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Milí čtenáři, 
vážení spoluob-
čané, dámy a pá-
nové,

znovu vás sr-
dečně zdravím 
při četbě dalšího, 
letos třetího čís-
la Šlapanického 

zpravodaje. Při jeho četbě vám všem 
přeji klidné a nerušené chvíle, stejně 
jako pěkné zbývající dny letošního jara 
a krásné léto. Také maturantům, školá-
kům a studentům přeji úspěšné slože-
ní všech zkoušek konce školního roku, 
nám všem hezkou dobu dovolených 
a prázdnin, ať ji budete trávit kdekoliv, 
a šťastný návrat domů. 

O naší práci vás s kolegy pravidelně 
informujeme, rád bych tedy zmínil růz-
né novinky, které vás mohou zajímat 
nebo o nichž se ve Šlapanicích nefor-
málně diskutuje. Letošní rok jsme za-
tím věnovali, kromě jiných, např. spo-
lečenským, ale i pracovním setkáním 
a jednáním, zasedání rady a zastupitel-
stva města, také usilovné práci na pří-
pravě letošních i budoucích investic, 
oprav či rekonstrukcí a zajišťování je-
jich spolufinancování, zejména pomocí 
dotací:

– II. etapa revitalizace (rekonstruk-
ce) budov základní školy. O tom vás 
již delší čas pravidelně informuji. Pro-
tože se revitalizace rozvinula do řady 
projektů a blíží se zahájení rekon-
strukčních prací, budu vás o všem in-
formovat pomocí série samostatných 
článků. O tom, jak to vše začalo, jak 
jsme postupovali, k čemu jsme dospěli 
a jak bude nyní vše probíhat. Ve škole 
se postupně uskuteční řada projektů, 
které mají za cíl rozsáhlou revitalizaci 
a modernizaci budov i vnitřního vyba-
vení. Jde o zateplení budov, odstraně-
ní hygienických či provozních závad, 
sanaci nestabilního svahu, postupné 
modernizace vybavení školní kuchyně, 
počítačového zázemí a snad i nového 
školního hřiště. Končící školní rok ale 
proběhne ještě nerušeně. Blíže o tom 
všem tedy v samostatných článcích 
v tomto a dalších zpravodajích. 

– Dotace. Jsou jednou z mála mož-
ností, jak navýšit příjmy městského 

rozpočtu a pomoci Šlapanicím udělat je 
zase o trošičku hezčími. Koncem minu-
lého roku jsme znovu požádali o dotaci 
na realizaci chodníků na Ponětovské 
ulici a o dotaci na sanaci svahu základ-
ní školy. V lednu a únoru jsme požádali 
o dotace na revitalizaci nábřeží mezi 
ulicemi Brněnskou a Čechovou, na re-
konstrukci sportovního areálu základní 
školy, na revitalizaci dětského hřiště 
MŠ Hvězdička, na rekonstrukci návsi 
v Bedřichovicích – Bedřichovice nad 
Temží, na zateplení budovy městského 
úřadu ve Šlapanicích, na environmen-
tální vzdělávání obyvatel a ještě několik 
dalších. O většině těchto žádostí dosud 
nebylo rozhodnuto, jejich osud však 
pozorně sledujeme. Dnes vám mohu 
sdělit, že jsme uspěli se žádostí o dota-
ci na realizaci chodníků na Ponětovské 
ulici ve výši 1,374 mil. Kč. Naopak jsme 
neuspěli se žádostí o environmentál-
ní vzdělávání obyvatelstva. Nicméně 
přednášky na toto téma ve spolupráci 
s místní organizací Českého zahrád-
kářského svazu probíhají, témata jsou 
místní a zajímavá, a tak jsou přednášky 
hojně navštěvovány.

– Chodníky na Ponětovské ulici. 
Jak jsem již informoval, požádali jsme 
a získali dotaci na tuto akci od Státního 
fondu dopravní infrastruktury v rámci 

programu bezpečnosti dopravy. Sta-
vební povolení máme, dokončujeme 
přesný projekt provedení stavby a další 
finální přípravné práce. Realizace musí 
proběhnout letos. Půjde o provedení 
chodníku od Svatojánského náměs-
tí po levé straně ulice k ulici 8. května 

a dále po levé straně k poslednímu 
domu řadové zástavby, kde bude chod-
ník ukončen přechodem pro chodce 
na druhou, pravou stranu, kde již Sa-
teso opravuje další část chodníků. Blí-
že viz krátký samostatný článek a tra-
dičně otiskujeme i přehlednou situaci 
na poslední straně zpravodaje.

– Koncepce dopravy, parkování 
a pohybu pěších ve městě. Pokra-
čujeme pracemi na tolik očekávané 
druhé části koncepce – parkování v uli-
cích. Průběžně na ní pracuje a zasedá 
k tomu určená komise. Ta je složena 
z radních našeho města, předsedů ko-
misí stavební, dopravy a bezpečnosti, 
komise pro životní prostředí a země-
dělství, vedoucích a pracovníků staveb-
ního úřadu, silničního správního úřa-
du, odboru investic a správy majetku, 
městské policie a projektantů z UAD 
studia. Práce dostávají velmi konkrét-
ní charakter návrhů parkování v jed-
notlivých ulicích, které bychom chtěli 
během léta dokončit. Po prázdninách 
návrhy zveřejníme k veřejné diskusi. 
Také začínáme připravovat stavební 
projekty pro nejdůležitější části centra 
města, které dosud nebyly nijak rekon-
struovány, abychom je mohli, pokud to 
bude možné, příští rok začít realizovat. 
Asi tušíte, že se jedná o ulici Čechovu 

a část ulice Nádražní mezi Čechovou 
a Brněnskou, tedy tzv. „Durchhózek“. 
Blíže se k tématu vrátím zase příště.

– Rekonstrukce ulice Karla Čapka. 
Jak jsem již psal, je jednou z připrave-
ných investic. Máme potřebná staveb-
ní povolení a v současné době vyřizují 

Pohled do starostovy kanceláře 

Z města
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Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
nedávno skončil, dle mého názoru, 

nejhezčí měsíc v roce, květen. Když 
jsme si s mým synem udělali prv-
ní společný výlet na kole, všechno 
kvetlo, voněla tráva a sluníčko nás 
hřálo do zad. Všechno jsem si to moc 
užívala, protože letošní jaro na sebe 
nechalo opravdu dlouho čekat. Ještě 
uděláme dva nebo tři výlety, a bu-
deme tu mít léto a také prázdniny. 
Ale nechci předbíhat. Vrátím se k ně-
kterým událostem, které proběhly 
ve Šlapanicích.

V březnu začal pan starosta a jeho 
kolegové z vedení města jednou 
za čtrnáct dní v pondělí jezdit s naši-
mi seniory seniorbusem, aby zjistili, 

co všechno naše starší občany trápí, 
či naopak těší. Jelikož se z pozice své 
funkce těchto jízd také účastním, 
mohu s čistým svědomím říci, že 
senioři jsou s provozem seniorbusu 
spokojeni. Mohou si zajet na hřbitov, 
zdravotní středisko, do supermarke-
tů ve Šlapanicích i v Brně. Mimo jiné 
se dovídáme, že by měl seniorbus 
jezdit také v pátek, 
že jsou ve Šlapani-
cích rozbité chod-
níky, že by se měla 
dát tam nebo jinam 
lavička a tak dál. Ně-
která přání se snaží 
vedení města vypl-
nit, ale na všechno 
jsou potřeba finance, 
kterých není nikdy 
dostatek. Ti, kteří 
ještě seniorkartu nemají, si mohou 
zažádat na odboru sociálním u paní 
Sovové. Pokud má některý ze senio-
rů problém dojít na MěÚ, může po-
prosit paní pečovatelky, aby mu byly 
při jejím vyřizování nápomocny.

V květnu jsme s dětmi, mamin-
kami, babičkami, tatínky i dědečky 
prožili moc hezkou neděli, kdy jsme 
oslavovali Den matek a Den rodin. 

Mohli jsme zhlédnout vystoupení 
obou šlapanických školek, také školky 
ponětovické, která opět nezklamala. 
Mažoretky Sisi se nám představily 
v nových kostýmech a s hudebním 
překvapením nás potěšil Josef Bouda, 
který zpíval písničky Karla Gotta jako 
mistr sám. Děti si v rámci Dne rodin 
mohly zasoutěžit a vyhrát sladké od-

měny a maminky dostaly za péči o své 
děti žlutou růži.

Máme před sebou konec školní-
ho roku, prázdniny, dovolené a my 
na radnici přípravy na další Šlapanické 
slavnosti. Těším se na setkání s vámi 
při jejich oslavách a přeji vám krásné 
a slunečné léto.

Jitka Nevrklová

  Slovo
Jitky Nevrklové

pracovníci z Odboru investic a správy 
majetku MěÚ poslední předrealizační 
přípravy, které si však vyžádají ještě 
několik týdnů. Pokud půjde vše hladce, 
rádi bychom realizovali rekonstrukci 
nejlépe celé ulice ještě v letních měsí-
cích. Jakmile bude vše připraveno, bu-
deme vás aktuálně informovat dalšími 
informačními kanály města. A proč 
ulice K. Čapka dostala přednost před ji-
nými? Protože je tudy přístup a příjezd 
ke zdravotnímu středisku, které využí-
váme více či méně všichni a v jeho okolí 
není dostatek parkovacích stání.

– Tesco. Je jedno z velmi živých té-
mat ve veřejnosti. Podle slibů tohoto 
řetězce se již mělo začít stavět, ale ne-
staví se. Naším cílem a intenzivní sna-
hou je, aby byl supermarket postaven 
podle původního plánu. Tesco ČR po-
tvrzuje zájem o naše město, ale nemá 
dostatek finančních prostředků, a pro-
to předběžně zmrazilo své nové in-
vestice pro letošní rok. Usilujeme, aby 

v našem případě učinilo výjimku. 
– Cyklostezky. Pokračujeme v pří-

pravě realizace cyklostezky Šlapanice, 
Černý splav – Bedřichovice a Šlapanice, 
tenisové kurty – Ponětovice. Dokončují 
se projekty a řešíme potřebná stavební 
povolení. Komunikace plánujeme reali-
zovat na našich a dosud vykoupených 
pozemcích. Stejně jako u rekonstruk-
ce ulice K. Čapka platí, že půjde-li vše 
dobře, budeme cyklostezky o letošním 
podzimu realizovat.

– Seniorbus. Od 2. 4. jezdí, díky Jiho-
moravskému kraji, v nápadnější úpra-
vě, s výrazným označením a s rozšíře-
ným jízdním řádem: začínáme v 7.45 
u Domu s pečovatelskou službou se za-
jížďkou ke zdravotnímu středisku, pak 
seniorbus absolvuje obvyklý program 
a po druhém návratu ze Slatiny nově 
zajíždí znovu do většiny částí Šlapanic. 
Využití je na vás, našich seniorech, ze-
jména těch, kteří po něm svého času 
tolik volali, ale zatím se neodhodlali ho 

využít. Zavedení nebylo svého času ni-
jak snadné a samozřejmé. 

Na závěr bych chtěl ještě jednou po-
děkovat za trpělivost vám všem, kteří 
chápete, že nemůžeme zrekonstruovat, 
a to ani přes zvýšené příjmy, celé Šlapa-
nice najednou. Naráz obnovit všechnu 
zeleň, vytvořit spoustu nových parko-
vacích míst, udělat pro každého něco, 
nejlépe všechno a hned. Děláme vše, co 
je možné, ale možná je jediná cesta: tr-
pělivá, vytrvalá, postupná a systematic-
ká obnova podle předem stanovených, 
vydiskutovaných priorit, jako jsou: zá-
kladní škola, komunikace, parkování, 
chodníky, cyklostezky, zeleň, hřiště, 
sportoviště, kulturně-společenské akce 
atd. Stále postupujeme s maximální 
rychlostí, s využitím celého potenciálu 
našich zaměstnanců i financí.

Vše dobré do dalších dní přeje všem
Jaroslav Klaška

Z města
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Z města

Informace z 68.–74. schůze 
Rady města Šlapanice

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

68. schůze – 6. 3. 2013 
– schvaluje postup výběru zhoto- 

vitele revitalizace zeleně parku a par-
číků ve Šlapanicích a schvaluje seznam 
uchazečů k přímému oslovení

– jmenuje členy hodnoticí komise 
ve složení Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., 
Ing. Jana Seidlová, Ing. Andrea Fusko-
vá a Ing. Jiří Tlustoš a současně pověřu-
je hodnoticí komisi otevíráním obálek 
s nabídkami. RM dále jmenuje náhrad-
níky členů hodnoticí komise ve složení: 
Pavel Horák, Jan Zycháček a Ing. Jaro-
slav Leplt

– schvaluje Studii koncepce silniční 
dopravy ve Šlapanicích zpracovanou 
společností UAD Studio, spol. s r. o., 
a schvaluje odpovědi jednotlivým ob-
čanům, kteří vznesli připomínky k této 
studii 

– provedla rozpočtové opatření  
č. 3/2013 bez zvýšení celkových příjmů 
a celkových výdajů v rozsahu bodů 1) až 3)

– doporučuje ZM ke schválení obecně 
závaznou vyhlášku č. 1/2013 k zabez-
pečení místních záležitostí veřejného 
pořádku při provozování hostinských 
činností

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-02 se zhotovitelem projektového 
řešení akce „SSO Šlapanice – zpraco-
vání ZDS“ – společností EkoINPROS, 
spol. s r. o. 

– schvaluje smlouvu o zřízení a pro-
vozování informačního místa č. OST-
2013-08 se společností CARBON, s. r. o., 
za účelem zřízení a provozování medi-
álního informačního LCD panelu v bu-
dově MěÚ Šlapanice na ul. Opuštěné 

69. schůze – 18. 3. 2013 
– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 

o přeložce zařízení distribuční soustavy 
č. 13001241 se společností E.ON Distri-
buce, a. s., na akci „Revitalizace návsi 
v Bedřichovicích – Bedřichovice nad 
Temží“, evidované pod č. OST-2013-06

– doporučuje ZM ke schválení odů-

vodnění významné veřejné zakázky 
v rozsahu podle § 156 odst. 1 zákona  
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění, pro akci „Snížení 
energetické náročnosti ZŠ Šlapanice“ 
a ukládá starostovi předložit odůvod-
nění významné veřejné zakázky na nej-
bližším zasedání ZM ve smyslu § 156 
zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných za-
kázkách, v platném znění, ke schválení

– schvaluje přímé zadání veřejné 
zakázky malého rozsahu – organiza-
ce výběrového řízení na výběr zhoto- 
vitele akce „Sanace a zajištění sesuv-
ného tělesa ZŠ Šlapanice“, společnosti 
DEA Energetická agentura, s. r. o., a to 
v rozsahu podané cenové nabídky

– doporučuje ZM ke schválení odů-
vodnění významné veřejné zakázky 
v rozsahu podle § 156 odst. 1 zákona  
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění, pro akci „Sanace a za-
jištění sesuvného tělesa ZŠ Šlapanice“ 

– schvaluje smlouvu o výpůjčce po-
zemků v k. ú. Šlapanice u Brna s Čes-
kým svazem ochránců přírody, základní 
organizací 54/14 Brněnsko, evidovanou 
pod číslem OST-2013-12 

– ukládá OISM obeslat uchazeče 
o pronájem části pozemku p. č. 907/4 
(173 m2) v k. ú. Šlapanice u Brna včetně 
stavby občanské vybavenosti, která je 
na tomto pozemku, výzvou k doplnění 
svých nabídek v rozsahu schválených 
kritérií v uzavřených obálkách s nápi-
sem „NEOTVÍRAT“

– schvaluje kolektivní smlouvu pro 
rok 2013

– schvaluje změnu ceny za úhradu ná-
kladů spojených s mimořádně rozsáh-
lým vyhledáváním informací v souladu 
s požadavky nařízení vlády č. 173/2006 
Sb., s platností od 1. 4. 2013

70. schůze – 3. 4. 2013 
– schvaluje smlouvu o právu stavby  

č. OST-2013-13 s fyzickou osobou, spo-
luvlastníkem pozemku p. č. 2943/50 
v k. ú. Šlapanice u Brna

– schvaluje dodatek č. 3 smlouvy  
č. OISM/62/201_Šla_ZŠ o technické, 
ekonomické, organizační a projektové 
přípravě akce „PD regenerace objek-

tů ZŠ Šlapanice“ se společností DEA 
Energetická agentura, s. r. o., kterým 
se upřesňuje rozsah plnění díla ve znění 
dodatku č. 1 a 2 této smlouvy

– bere na vědomí podání žádosti 
města Šlapanice k XLIV. výzvě Minis-
terstva životního prostředí v rámci prio-
ritní osy 3 o podporu v oblasti realizace 
úspor energie, zaměřené na snižování 
spotřeby energie zlepšením tepelně 
technických vlastností obvodových 
konstrukcí budovy MěÚ Šlapanice, Ma-
sarykovo náměstí 100/7

– schvaluje Ing. arch. Ivo Badala jako 
zpracovatele projektu „Zateplení bu-
dovy MěÚ Šlapanice, Masarykovo ná-
městí 100/7“

– provedla rozpočtové opatření  
č. 4/2013 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 1 846 300 Kč 
v rozsahu bodů 1) a 2)

– schvaluje smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č. VB-2013-05 se SATESO, 
s. r. o.

– schvaluje změnu dodavatele 
služeb na zakázku Provádění revizí 
a kontrolních prohlídek na vyhraze-
ných plynových technických zaříze-
ních v objektech ve vlastnictví města 
Šlapanice

– ukládá OISM předložit ke schválení 
smlouvu na provádění revizí a kontrol-
ních prohlídek na vyhrazených plyno-
vých technických zařízeních v objek-
tech ve vlastnictví města Šlapanice se 
společností AGO-TOP, s. r. o. 

– bere na vědomí stížnost na rušení 
nočního klidu na Masarykově náměstí 
a schvaluje návrh odpovědi stěžovateli 
na stížnost evidovanou MěÚ Šlapanice 
pod číslem jednacím KS-ČJ/13702-13  

71. schůze – 11. 4. 2013 
– schvaluje podporu projektu „Rozvoj 

sociální společnosti ČEGAN – projekt 
BERA“ realizovaného společností ČE-
GAN, s. r. o.

72. schůze – 17. 4. 2013 
– schvaluje dohodu o úpravě vzájem-

ných práv a povinností vlastníků pro-
vozně souvisejících kanalizací uzavře-
nou podle § 8 odst. 3 zákona č. 274/2001 

Z města
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Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu, ve znění pozdějších 
předpisů, se statutárním městem Br-
nem, evidovanou pod č. DOH-2013-10

– nemá námitek k odprodeji částí po-
zemku p. č. 3569/337 v k. ú. Šlapanice 
u Brna ve vlastnictví statutárního měs-
ta Brna v rozsahu předložených žádostí 
Magistrátu města Brna, odboru dispo-
zic s majetkem 

– provedla rozpočtové opatření  
č. 5/2013 bez zvýšení celkových příjmů 
i výdajů – převod 75 000 Kč, z § 6409 
na § 4399

– schvaluje nájemce části pozemku 
p. č. 907/4 (173 m2) v k. ú. Šlapanice 
u Brna včetně stavby občanské vyba-
venosti na tomto pozemku a ukládá 
OISM zpracovat nájemní smlouvu s ná-
jemcem podle doložených podmínek  

– schvaluje změnu udělené licence 
na provozování veřejné linkové osobní 
vnitrostátní dopravy formou městské 
autobusové dopravy pro dopravce Do-
pravní podnik města Brna, a. s., na lince 
Hlavní nádraží – Šlapanice, Kalvodova

– schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě 

o dílo na poskytování služeb uzavřené 
dne 21. 10. 2009 se společností SATE-
SO, s. r. o.

73. schůze – 29. 4. 2013 
– schvaluje zapojení města Šlapanice 

do projektu Možnosti systémové pod-
pory ohrožených a náhradních rodin, 
který připravuje nadační fond J & T

74. schůze – 2. 5. 2013 
– schvaluje zadávací dokumentaci 

zakázky malého rozsahu pro dodávku 
„Vybavení umývárny nádobí jídelny ZŠ 
Šlapanice“ a schvaluje oslovení navrže-
ných dodavatelů pro předložení ceno-
vé nabídky

– schvaluje doplnění zadávací doku-
mentace k výběru zhotovitele revita-
lizace zeleně parku a parčíků ve Šla-
panicích podle doporučení předběžné 
kontroly SFŽP

– provedla rozpočtové opatření  
č. 6/2013 se zvýšením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši 112 100 Kč  
v rozsahu bodů 1) a 2) 

– schvaluje žádost Římskokatolické 

farnosti Šlapanice o umožnění bezplat-
ného umístění poutačů propagujících 
akci „Noc kostelů“ na budovu a zařízení 
v majetku města v době od 10. 5. 2013 
do 27. 5. 2013

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-06 na opravu střechy tribuny 
v městském parku na ulici Riegrově 
ve Šlapanicích

– schvaluje smlouvu o zříze-
ní věcného břemene č. E.ON: BM-
-014130003846/1030000344/001-ADS 
evidovanou městem pod č. VB-2013-07 
s E.ON Distribuce, a. s., na akci „Šlapa-
nice, Seifertova, DSNN, 8RD, Ště“

– schvaluje dodatek č. 10 přílohy č. 2 
smlouvy o zařazení do provozu systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování odpa-
dů firem č. 104102381, se společností 
SITA CZ, a. s.

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 

12. zasedání ze dne 
27. března 2013

– schvaluje rozpočtové opatření č. 19 
se zvýšením celkových příjmů a výda-
jů ve shodné výši 270 000 Kč v rozsahu 
bodů 1) a 4)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 20 
se zvýšením celkových příjmů a výda-
jů ve shodné výši 587 600 Kč v rozsahu 
bodů 1) až 3)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 1 
s celkovým zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 1 959 600 Kč 
v rozsahu bodů 1) a 2)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 2 
s celkovým zvýšením celkových příjmů 
o 29 800 Kč, zvýšením celkových výda-
jů o 140 300 Kč a zvýšením financování 
(použití prostředků) 110 500 Kč v rozsa-
hu bodů 1) až 4)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 3 
bez zvýšení celkových příjmů a celko-
vých výdajů v rozsahu bodů 1) až 4)

– schvaluje rozpočet sociálního fon-

du na rok 2013 s celkovou částkou dis-
ponibilních zdrojů 1 228 000 Kč, před-
pokládaného čerpání prostředků v roce 
2013 ve výši 1 140 000 Kč a rezervou 
(předpokládaným zůstatkem k 31. 12. 
2013) 88 000 Kč

– schvaluje dohodu č. DOH-2013-07 
o přechodu práv a závazků z plánovací 
smlouvy č. OISM/22/2011 ze dne 24. 4. 
2011, která se uzavírá mezi REALSANT, 
s. r. o. (bývalým investorem podle PS), 
dále Tesco Stores ČR, a. s. (novým in-
vestorem), a městem Šlapanice

– schvaluje obecně závaznou vyhláš-
ku č. 1/2013 k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku při pro-
vozování hostinských činností

– schvaluje odůvodnění účelnosti 
významné veřejné zakázky pro před-
běžné oznámení dle § 86, odst. 2 záko-
na č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v rozsahu odst. 1, § 156 zákona  
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění, akce „Snížení energe-
tické náročnosti ZŠ Šlapanice“

– schvaluje odůvodnění účelnosti 
významné veřejné zakázky pro před-
běžné oznámení dle § 86, odst. 2 záko-
na č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v rozsahu odst. 1, § 156 zákona  
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v platném znění, akce „Sanace 
a zajištění sesuvného tělesa ZŠ Šlapa-
nice“

– schvaluje smlouvu č. OF_1/2013 
o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
pro žadatele TJ Sokol Šlapanice ve výši 
200 000 Kč na restaurování obrazu  
„Život lidský“ v budově sokolovny

– neschvaluje změnu jednacího řádu 
zastupitelstva 

– schvaluje pana Milana Létala 
do funkce člena kontrolního výboru

 

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.
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V tomto a několika dalších číslech 
zpravodaje vás budeme informovat 
sérií článků o připravované revitaliza-
ci (rekonstrukci) areálu naší základní 
školy. Revitalizace základní školy je pro 
nás jedno z hlavních témat, protože 
základní škola slouží všem. Chceme, 
aby naše děti a vnuci chodili do pěkné 
základní školy, která disponuje vším 
potřebným, aby je co nejlépe připravila 
do dalšího života. Cílem je, aby budovy  
a areál, ale také pedagogický sbor, 
učební podmínky a celkové klima ve 
škole byly příjemné, výuka zajímavá, 
kvalitní, někdy i náročná, a aby peda-
gogové, rodiče a posléze i žáci a absol-
venti naší základní školy byli spokojeni.

V roce 2007 jsme začali připravovat 
revitalizaci základní školy. Vznikl tým 
spolupracovníků a počátkem roku 
2008 byla dokončena celková studie 
postupné revitalizace (rekonstrukce) 
všech budov základní školy a celého 
venkovního areálu s návrhem nových 
hřišť, nového schodiště z náměstí atd. 
Měli jsme jednu komplexní architek-
tonicko-stavební studii, která navrhla 
revitalizaci celé školy a my jsme mohli 
začít školu postupně stavebně revita-
lizovat a opravit. Tehdejší celkový od-
borný odhad nákladů byl 168 mil. Kč.

Současně jsme v r. 2008 rozhodli, 
že nejprve bude revitalizován školní 
pavilon B s bazénem a tělocvičnou, 

protože vykazoval největší stavební  
a statické poruchy a závady, které 
bylo nutno akutně řešit. Po vypracová-
ní stavebního projektu jsme požádali 
dvakrát o dotaci, napodruhé úspěšně, 
vyřídili jsme stavební povolení, výběr 
zhotovitele a mnoho administrativ-
ních záležitostí. Hlavně jsme ale pavi-
lon revitalizovali a na jaře 2010 otevře-
li k užívání jak žákům základní školy, 
tak veřejnosti. Hodnota revitalizace 
(včetně projektu a všech služeb) je cel-
kem cca 48 mil. Kč s dotací z EU cca  
30 mil. Kč. V současné době jsou ba-. V současné době jsou ba-
zén i tělocvična hojně využívány. 

Od podzimu 2010 je připravována 
II. etapa revitalizace, o které vás pra-
videlně informuji ve svém Pohledu 
do starostovy kanceláře: jak přípravy, 
projekty a zajišťování financování re-
vitalizace postupují, jak jsme nuceni 
reagovat na různé změny a požadav-
ky. V současné době připravujeme 
v různém stupni přípravy celkem šest 
investičních projektů, zajišťujících 
celkovou revitalizaci celého areálu zá-
kladní školy:

Projekt energetických úspor. Zahr-
nuje celkové zateplení hlavních pavi-
lonů A, C a D školy, s výměnou všech 
oken, venkovních dveří, zateplením 
fasád a střech; nové vstupy do bu-
dovy, oddělující 1. a 2. třídy a zbytek 
ročníků, nové centrální šatny, novou 

vestavbu sociálních zřízení s výtahem 
pro bezbariérovou školu a kompletní 
modernizaci kotelny a celého topného 
systému.

Sanace svahu základní školy. Rok 
2010 byl velmi deštivý. Ve Šlapanicích 
jsme měli štěstí, že Říčka vydržela 
nápor přívalových dešťů a nekonala 
se blesková povodeň. Škola už takové 
štěstí neměla a v průběhu r. 2011 byly 
zjištěny značné výrony vody z betono-
vé podlah) suterénu školy. Vytvořený 
tým specialistů (geologů, geofyziků  
a statiků) zjistil, že svah, na kterém 
škola stojí, je dávným sesuvným úze-
mím, jakých je na Brněnsku více. Že 
do něj zateklo mnoho vody a sesuv 
se aktivoval. Tehdy nám některým 
přibylo něco šedin ve vlasech. Za po-
moci dotace z Jihomoravského kraje 
jsme začali pro naše oko neznatelné 
pohyby a trhliny ve škole měřit. Zá-
roveň vznikal projekt, který by svah 
definitivně zajistil a nebezpečí sesuvu 
odstranil. Protože jsme tušili, že půjde  
o mnoho milionů korun, intenzivně 
jsme hledali zdroj financování. Dnes 
víme o svahu mnoho, je připraven roz-
sáhlý projekt na jeho stabilizaci, po-
dali jsme žádost o dotaci z fondů EU  
a podle posledních zpráv bychom 
mohli být úspěšní. 

Revitalizace venkovního sporto-
viště. Letos v únoru jsme podali pro-

II. etapa revitalizace základní školy

Je šlapanická skládka hrozbou?
Protože se k vám, občanům Šlapanic, 

dostávají různé, mnohdy neověřené in-
formace o stavu skládky a jejím případ-
ném vlivu na své okolí, pravidelně vás 
prostřednictvím médií informujeme  
o vývoji situace.

Co můžeme na základě měření a pro-
vedených opatření a kontrol potvrdit, 
je to, že skládka nepředstavuje aktuální 
nebezpečí z hlediska ohrožení životní-
ho prostředí. Od počátku současného 
funkčního období si ale uvědomujeme 
závažnost problematiky skládky, ze-
jména nevyřešenou vysokou hladinu 
skládkových vod. Proto bylo vybudo-
váno zařízení na jejich předčištění, kte-

ré je nezbytné pro postupné snižování 
hladiny na požadovanou úroveň. K eli-
minaci emise plynného čpavku z jeho 
budoucího provozu je připravována ne-
zbytná technologie, aby tak bylo dosa-
ženo všech požadovaných parametrů. 

Protože pouze toto opatření by ne-
zaručilo dosažení požadovaného stavu 
vodní hladiny, rozhodli jsme o realizaci 
podmínek potřebných k postupnému 
uzavírání skládky. Zmenšení plochy, z níž 
se voda vsakuje do tělesa skládky, pak 
společně s odváděnou předčištěnou vo-
dou je předpokladem postupného a trva-
lého snižování hladiny skládkových vod. 
To následně umožní skládku uzavřít. 

Společnost Sateso díky provede-
ným úsporným opatřením hospodařila 
v roce 2012 se ziskem, který je použit 
na úhradu ztráty z minulých let. Navíc 
se podařilo navýšit „finanční rezervu“ 
(mimo povinný rekultivační fond) na 
celkovou částku 5 mil. Kč. Prozatím si 
tak dokáže Sateso svou činností zajistit 
prostředky na odstraňování z minulosti 
přetrvávajících nedostatků.

To je samozřejmě nezbytnou pod-
mínkou pro dosažení výše uvedených 
cílů a bez toho, aby byla aktuálně do-
tčena finanční situace našeho města.

Svatopluk Novák
jednatel SATESO, s. r. o.
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Nové chodníky na Ponětovské
Po dokončení pojízdného chodníku 

a dvou menších parkovišť ve spodní 
části Ponětovské ulice a přilehlé části 
Jiříkovské ulice u Svatojánského ná-
městí koncem roku 2008 jsme chtěli 
pokračovat v započatém chodníku 
od Svatojánského náměstí po levé 
straně Ponětovské nahoru, alespoň 
k ulici 8. května. Záměr je jistě po-
třebný a užitečný, vždyť zde chodník 
nikdy nebyl a zdejší obyvatelé musí 
chodit po silnici, ale „nastražených“ 
problémů je hodně: úzký prostor, 
opěrná zídka v cestě, pozemky růz-
ných vlastníků, chybějící finance. 
V průběhu roku 2009 jsme začali 
řešit prostor pro budoucí chodník, 
tedy majetkoprávní řešení pozemků. 
Bohužel už „odsunutí“ opěrné zídky 
se nepříjemně protáhlo: vyjednaná 
dohoda o směně pozemků včetně 
rozebrání stávající opěrné zídky a vý-
stavby nové o kousek dále narazila 
na průtahy spojené se souhlasem 
banky z důvodu úvěrového ručení 
pozemku původních vlastníků. Po do-
řešení všech souvislostí a schválení 
směny pozemků jak bankou, tak ná-
sledně zastupitelstvem města, vzni-
kl projekt chodníku a další potíže, 
tentokrát prostorové: v úzkém hrdle 
Ponětovské ulice se vedle sebe jen 
obtížně srovnaly stávající krajská ko-
munikace, která musí mít svoji mini-
mální šířku, tak chodník, který také 
má své rozměry. Nakonec jsme se 

se Správou a údržbou silnic dohodli. 
Byly i další potíže, ty ale přeskočme. 

Tak až v roce 2011 jsme tedy měli 
projekt a územní rozhodnutí na po-
pisovaný chodník po levé straně Po-
nětovské k ulici 8. května, který jsme 
jako 2. etapu protáhli dále až k posled-
nímu domu souvislé řadové zástavby 
a zakončili přechodem pro chodce 
přes komunikaci na druhou stranu, 
kde navazuje na stávající chodník, 
který v současnosti opravuje Sate-
so. Ten vede až na ulici Kosmákovu. 
Mezitím jsme zajišťovali také finan-
ce. Vhodnou finanční pomocí se jevil 
dotační program bezpečnosti dopra-
vy ze Státního fondu dopravní infra-
struktury (SFDI). Několikrát jsem sám 
s několika vybranými spolupracovní-
ky v Praze na fondu jednal. Postupně 
jsme vyřešili všechny požadavky SFDI 
na projekt (šířkové uspořádání, podél-
né i příčné sklony, požadavky pro tě-
lesně a zdravotně postižené, stavební 
povolení) až na jeden, který v danou 
dobu nebyl řešitelný: souhlas Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových (ÚZSVM) o převodu části 
pozemku nad ulicí 8. května ze státu 
na město, protože lustrace pozemků 
a schvalovací kolečko se na ÚZSVM 
počítá na léta. Pokud jsme chtěli požá-
dat v roce 2011 o dotaci na rok 2012, 
museli jsme 2. etapu (chodník nad ulicí  
8. května) škrtnout. Požádali jsme tedy 
o dotaci alespoň na chodník mezi Sva-

tojánským náměstím a ulicí 8. května. 
Bohužel se sešlo mnohem více projek-
tů, než bylo financí k dispozici, a dota-
ci jsme nezískali. Přesto jsme i nadále 
jednali jak se SFDI o podpoře na další 
rok, tak i s ÚZSVM o souhlasu s převo-
dem potřebných proužků státních po-
zemků. V průběhu loňského roku jsme 
nakonec náznak souhlasu akceptova-
telný SFDI získali, projekt jsme znovu 
s pracovníky SFDI podrobně prošli, 
v listopadu 2012 jsme požádali znovu 
o dotaci na obě etapy a začátkem květ-
na jsme obdrželi zprávu, že tentokrát 
jsme dotaci na obě etapy získali.

Tak přichází poslední fáze příprav 
akce, která bude letos provedena: 
výběrové řízení na zhotovitele, jeho 
schválení a administrativní podrobná 
komunikace se SFDI. Pokud půjde vše 
hladce, budeme Vás moci v příštím čís-
le ŠZ informovat o dopravních ome-
zeních a přesném průběhu výstavby, 
kterou lze očekávat nejdříve od polo-
viny srpna. Občané Ponětovské ulice 
budou ještě podrobně informováni 
dopisem. Na poslední straně tohoto 
čísla ŠZ je otištěna přehledná situace 
stavby chodníků včetně nového pře-
chodu pro chodce. Naznačená parko-
vací stání (3. etapa) nejsou součástí 
této investice. Mohu však sdělit, že 
organizaci parkování zde přednostně 
řešíme v rámci koncepce parkování. 
K tomuto tématu se ještě vrátím.

Jaroslav Klaška, starosta města

jektovou žádost o podporu našeho 
dalšího projektu, kterým je nový spor-
tovní atletický ovál s menší a částečně 
krytou tribunou. Plánujeme jeho 
využití jak pro žáky školy, tak i pro or-, tak i pro or-
ganizovanou veřejnost.

Revitalizace školní kuchyně. Po 
upozornění ředitele školy a bývalé ve-
doucí školní kuchyně na špatný stav 
vybavení školní kuchyně, od mycí lin-
ky přes konvektomaty a další zařízení 
až po stavební poruchy, připravujeme 
projekt postupné obměny starého 
vybavení za nové a další stavební 
úpravy v kuchyni ZŠ.

Rekonstrukce sítě IT. Počítače 
vládnou světem, a proto jsou také 

předmětem výuky, ale i běžné práce. 
K tomu škola potřebuje kvalitní dato-
vou síť IT, která dnes ve škole podle 
odborníků není.

Projekt dvou nových dětských 
hřišť Mateřské školy Hvězdička 
„Rákosníčkova zahrada“. Podle pro-
jektu sanací svahu základní školy je 
zapotřebí zrekonstruovat dešťovou  
i splaškovou kanalizaci, které jsou také 
zdrojem zatékání vody do svahu. Pro-
tože přitom budou zasaženy i stávající 
dětská hřiště, připravili jsme dosud 
poslední, šestý projekt na pomoc naší 
základní škole. Samozřejmě s dotační 
podporou.

Milí čtenáři, spoluobčané, to je jen 

výčet projektů a naší práce pro naši 
základní školu. Bude to stát mnoho 
desítek milionů korun, proto potře-
bujeme každý příjem, i zvýšenou daň 
z nemovitostí. V dalších číslech zpra-
vodaje postupně jednotlivé projekty 
podrobněji představíme. Nyní bych 
chtěl uvést na pravou míru šlapanic-
kou „šeptandu“: tento školní rok pro-šeptandu“: tento školní rok pro-“: tento školní rok pro-
běhne v klidu, bez stavebních prací. Ty 
začnou, pokud půjde vše podle plánu, 
v průběhu letošního září. Organizace 
příštího školního roku už bude „sta-
vební“, ale s výukou na směny není po- výukou na směny není po-není po-
čítáno. Pokud ke směnám dojde, tak  
u stavebních firem. 

Jaroslav Klaška, starosta města
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SATESO, s. r. o., rozšiřuje spektrum činností
pro naše město

Vlivem restrukturalizace průmyslu 
v brněnské aglomeraci, vývoji legislati-
vy a faktu, že šlapanická skládka se blíží 
k jejímu zaplnění a postupnému uzaví-
rání, je zapotřebí počítat s tím, že již ne-
bude generovat zisk. Naopak, finanční 
prostředky bude spotřebovávat.

Proto se společnost SATESO, s. r. o., 
soustřeďuje na realizaci úsporných 
opatření a provádění organizačních 
změn, které umožní nejen zachovat, 
ale i rozšiřovat služby pro město i ob-
čany za ekonomických podmínek šet-
řících městskou pokladnu.

Při zachování standardních činností 
se chceme více zabývat např. opravami 
(nikoliv budováním) chodníků. Ty části 
chodníků, u nichž bude za několik let 
nutná celková rekonstrukce, jsou tak 
dávány do stavu, který zajišťuje jejich 

bezpečné používání, zlep-
šuje vzhled ulice a usnadňu-
je jejich údržbu. 

Někde se jedná jen 
o menší, několikametrové 
úseky, kde většinou vymě-
ňujeme stávající dlažbu 
za již použitou, ale vzhle-
dově i funkčně vyhovující. 
Jiný a nový případ je opra-
va chodníku v délce něko-
lika set metrů, jak je tomu 
v současné době na ulici 
Ponětovské. Vlivem časté-
ho přejíždění koly někdy i nákladních 
vozů je zde dlažba i podklad v závad-
ném stavu. 

V letošním roce plánujeme menší 
opravy dalších ulic a hodláme pokra-
čovat v opravě chodníků na hřbitově. 

Žádáme v této souvislosti občany o po-
chopení za případné dočasné nepohod-
lí a řidiče o ohleduplnost a opatrnost 
v místech, kde se opravy provádějí.
Svatopluk Novák, jednatel SATESO, s. r. o.

Vladimír Jun, vedoucí SATESO, s. r. o.

V letošním roce plánuje Svazek obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 
zpracování projektové dokumentace 
na rekonstrukci čerpací stanice (ČS) Po-
nětovice, jež je nezbytná z důvodu jejího 
špatného stavebně-technického stavu, 
především havarijního stavu ovládání. 

ČS slouží k přečerpání odpadních 
vod z obcí, které svazek sdružuje, 
na čistírnu odpadních vod v Modřicích. 
Ve všech těchto obcích je vybudována 
oddílná kanalizace a na ČS jsou z nich 
odváděny pouze splaškové odpadní 
vody. Dešťové vody jsou tedy na ČS 
přiváděny pouze ze Šlapanic, kde 
měla být původní jednotná kanaliza-
ce projektem z r. 2005 rekonstruová-
na na oddílný stokový systém. Tento 
záměr doposud naráží na neuskuteč-
něné přepojení splaškových přípojek 
posledních několika desítek nemovi-
tostí, a to z důvodu nesouhlasu jejich 
vlastníků.

Nedotažení koncepce oddílné sto-
kové sítě nutí z pohledu ochrany vod-
ního toku i nadále provozovat stáva-
jící kanalizaci jako jednotný systém 
se všemi důsledky. Jedná se zejména 
o vnikání dešťové vody do splaškové 
kanalizace, a naopak únik splaškových 

vod do Říčky v době deště. Splaškové 
vody mohou z jednotné kanalizace uni-
kat i do vod podzemních, protože sta-
vebně-technický stav této kanalizace 
je nevyhovující (množství netěsností, 
prasklin a deformací). 

Po přepojení veškerých odpadních 
vod do splaškové kanalizace se počí-
tá s rekolaudací jednotné kanalizace 
na kanalizaci dešťovou.

Pokud nedojde v brzké době k do-
končení přepojení zbývajících kanali-
začních přípojek, musí zpracovatel pro-
jektu vycházet ze stávajícího stavu, kdy 
je ČS navržena i na přečerpávání dešťo-
vých vod. To se projeví vyššími nákla-
dy na stavební úpravy, technologické 
vybavení i vyššími náklady provozními. 
Tyto zvýšené náklady se automaticky 
promítnou do ceny stočného v dotčené 
lokalitě.

V tabulce je uveden přehled faktu-
rované, nefakturované a odváděné 

odpadní vody z povodí obcí Šlapani-
ce, Bedřichovice a Podolí (údaje za rok 
2012).

Z uvedeného přehledu vyplývá, že 
ČS přečerpala v daném roce 133 tis m3 
dešťových vod, a to jako přímý důsle-
dek nedokončení přepojení systému 
na oddílný.

Návrh rekonstrukce čerpací stanice 
bude ověřen pomocí matematického 
modelu systému odvodnění celého zá-
jmového území. ČS bude navíc napojena 
na centrální dispečink VAS, a. s., který 
umožní sledování a řízení jejího chodu.

Pouze důsledné dodržení oddílné 
koncepce odkanalizování s možností 
optimalizace provozu čerpací stanice 
v budoucnu uspoří občanům náklady, 
vynakládané na hospodaření s odpad-
ními vodami, a dokončí revitalizaci 
vodního toku Říčky.

Ondřej Pavlík 
Pöyry Environment, a. s.

Rekonstrukce čerpací stanice Ponětovice

Voda fakturovaná – splašková 323 tis. m3

Voda fakturovaná – dešťová 62 tis. m3

Voda nefakturovaná – dešťová 133 tis. m3

Voda přečerpaná na ČOV Modřice 518 tis. m3



8
Z města

Výměna řidičských průkazů
Řidičské průkazy vydávané v roz-

mezí od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 jsou 
jejich držitelé povinni vyměnit nej-
později do 31. 12. 2013. 

Uplynutím stanovené doby pro je-
jich výměnu řidičské průkazy pozbývají 
platnosti. (V souladu s novelou zákona 
č. 119/2012 Sb.) 

Uvedená výměna se vztahuje na ná-
sledující typy řidičských průkazů: 

Kde si mohu vyměnit ŘP? Na urče-
ném pracovišti obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností (městský úřad, 
magistrát města), příslušného podle 
místa trvalého pobytu na území České 
republiky. Co musím mít s sebou? „Žá-
dost o vydání ŘP“ – obdržíte na praco-
višti obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností
–  platný doklad totožnosti 
 (občanský průkaz, pas)
–  průkazovou fotografii 
 o rozměrech 3,5 x 4,5 cm
– ŘP, který podléhá povinné výměně

Kdy mně bude vydán nový ŘP? Vy-
dat ŘP je možné do 20 dnů od podání 
žádosti, případně do 5 pracovních dnů 
od podání žádosti po úhradě správního 
poplatku 500 Kč. Kolik mě to bude stát? 
Povinná výměna ŘP je osvobozena 
od správního poplatku, vyjma vydání 
ŘP ve lhůtě kratší, tj. do 5 pracovních 
dnů od podání žádosti (viz výše – správ-
ní poplatek 500 Kč). 

Jak postupovat při výměně?
Výměny ŘP provádí obecní úřad 

obce s rozšířenou působností (dále 
jen ORP) příslušný podle místa trvalé-
ho pobytu držitele ŘP na území České 
republiky. Pro účely této výměny si 
přineste jednu barevnou nebo černo-
bílou fotografii průkazového formátu 
o rozměrech 3,5 x 4,5 cm, stávající ŘP, 
doklad totožnosti a vyplněnou „Žá-

dost o vydání ŘP“, která je k dispozici 
na pracovištích ORP. Návod na vypl-
nění formuláře „Žádost o vydání ŘP“. 
Některé ORP umožňují objednání 
přes internet (webové stránky jed-
notlivých ORP) – tímto je možné se 
vyhnout delším čekacím lhůtám (jak 
na podání žádosti, tak na vyzvednutí 
ŘP). 

Zákonná lhůta pro vydání nového ŘP 
je do 20 dnů od podání žádosti, a jeli-
kož se jedná o povinnost z platné práv-
ní úpravy, není výměna ŘP zpoplatně-
na. Pokud bude požadováno vydání 
ŘP (v rámci povinné výměny) ve lhůtě 
kratší, tj. do 5 pracovních dnů od podá-
ní žádosti, je pro tento úkon již stano-
ven správní poplatek 500 Kč. 

Doporučujeme Vám výměnu ŘP ne-
odkládat. S blížícím se koncem stano-
veného termínu pro výměnu řidičských 
průkazů lze na ORP očekávat zvýšenou 
kumulaci řidičů (osob). Nezapomínej-
te, že vyřízení žádosti o vydání dokladu 
trvá až 20 dnů! 

Jak eliminovat čekací lhůty?
Držitelé ŘP, kteří budou výměnu ŘP 

odkládat a dostaví se na příslušný obec-
ní úřad ORP ke konci roku 2013 (po-
dle data vydání průkazu), se vystavují  
reálnému nebezpečí dlouhých čekacích 
lhůt jak na podání žádosti o vydání ŘP 
v rámci povinné výměny ŘP, tak také 
na vydání ŘP. 

Některé ORP nabízejí možnost ob-
jednat se na konkrétní datum a hodi-
nu tzv. on-line, případně telefonicky. 
Předtím, než se rozhodnete řešit výmě-
nu ŘP, který podléhá povinné výměně, 
ověřte si na internetových stránkách 
ORP, zda je možné využít této možnos-
ti, případně zda je možné se telefonic-
ky objednat. 

Zákon č. 361/2000 Sb.
Úplné znění zákona o provozu na po-

zemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním 
provozu), ve znění pozdějších předpisů.

§ 134 Výměna dosavadních řidičských 
průkazů

1. Řidičské průkazy vydané
a) od 1. ledna 1994 do 31. prosince 

2000 jsou jejich držitelé povinni vymě-
nit do 31. prosince 2010,

b) od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004 
jsou jejich držitelé povinni vyměnit 
do 31. prosince 2013.

2. Řidičské průkazy podle odstavce 1 
pozbývají platnosti uplynutím přísluš-
né doby stanovené pro jejich výměnu. 
Platnost řidičského průkazu omezená 
podle předchozí věty se prodlužuje 
o lhůtu vydání řidičského průkazu po-
dle § 110 odst. 2, prokáže-li držitel řidič-
ského průkazu, že podal příslušnému 
obecnímu úřadu ORP žádost o vydání 
řidičského průkazu před uplynutím lhů-
ty stanovené podle odstavce 1.

Co se stane, když si ŘP nestihnu 
včas vyměnit? 

Jestliže řidič nedodrží nejzazší ter-
mín stanovené lhůty pro výměnu ŘP, 
pozbude stávající ŘP platnost. Po uply-
nutí stanovené lhůty pro výměnu však 
tyto neplatné ŘP neopravňují k řízení 
motorových vozidel. Řídí-li osoba mo-
torové vozidlo na základě ŘP, který po-
zbyl platnost, dopouští se přestupku, 
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za který lze uložit pokutu od 1 500 Kč 
do 2 500 Kč. 

Je možné požádat o výměnu řidič-
ského oprávnění v zastoupení jinou 
osobou? 

Žádost je možné podat osobně nebo 
v zastoupení na základě plné moci 
v souladu s § 31 občanského zákoníku 
(plná moc nemusí být ověřena) se vše-
mi ostatními přílohami včetně dokla-
du totožnosti žadatele na příslušném 
pracovišti obecního úřadu ORP (podle 
místa trvalého pobytu žadatele). Ři-
dičský průkaz lze převzít osobně nebo 
prostřednictvím zmocněnce na zákla-
dě ověřené plné moci na příslušném 
obecním úřadu ORP. 

Co když už nebudu řídit? 
V případě, že již držitel řidičského 

oprávnění nehodlá řídit motorová vo-
zidla, může se vzdát řidičského opráv-
nění. Vzdání se řidičského oprávnění 
musí držitel řidičského oprávnění pí-
semně oznámit příslušnému obecní-
mu úřadu ORP. V oznámení musí být 
uvedeno jméno a příjmení držitele 
řidičského oprávnění, adresa jeho tr-
valého pobytu, datum a místo naro-
zení a rodné číslo držitele řidičského 
oprávnění, datum udělení řidičského 

oprávnění. K oznámení musí být přilo-
žen platný doklad totožnosti držitele 
řidičského oprávnění. Držitel řidič-
ského průkazu, který se vzdal řidič-
ského oprávnění, je povinen, zároveň 
s oznámením o vzdání se řidičského 

oprávnění, řidičský průkaz odevzdat 
příslušnému obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností. 

Blíže na www.vymentesiridicak.cz
Zdroj: www.vymentesiridicak.cz

Poděkování městu Šlapanice 
Finanční podporu obětem neštěstí po výbuchu plynu ve Frenštátě pod 

Radhoštěm zaslalo i město Šlapanice. Frenštátská tragédie měla v celé zemi 
obrovský ohlas, což se projevilo i na zájmu lidí pomoci jak hmotně, tak také 
finančně. 

Zastupitelé Frenštátu pod Radhoštěm rozdělili větší část speciálního účtu 
na pomoc obyvatelům postiženého domu, který 17. února rozmetal výbuch 
plynu, zejména na nové bydlení, část peněz pak byla věnována na osobní po-
třeby.  Na účet veřejné sbírky bylo přijato k 13. 5. 2013 již přes 21 milionů korun.   

Poděkování našemu městu zaslala starostka Frenštátu pod Radhoštěm  
Mgr. Zdeňka Leščišinová: 

Prázdninový provoz 
školního bazénu 
a travnatých ploch 
v areálu základní 
školy

Během letních prázdnin 
bude probíhat zkušební provoz 
školního bazénu a travnatých 
ploch v areálu ZŠ Šlapanice. 
Děti také budou moci využít 
dětský koutek, který se v tom-
to areálu nachází. Provozní 
doba bude od 1. července 2013 
do 25. srpna 2013, denně od 
10.00 do 18.00 hodin. Všechny 
informace včetně případných 
změn naleznete na webu školy: 
www.zsslapanice.cz
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První výročí
Je tomu právě rok, kdy děti poprvé 

vstoupily do nově otevřené mateřské 
školy na Brněnských Polích. Ze začátku 
byly třídy vybaveny pouze základním 
nábytkem, který se během roku po-
stupně dokupoval. K příjemnému pro-
středí dopomohlo i zakoupení koberců 
do obou tříd, které je opticky rozdělily 
na dvě části. Přibyly sem nové nástěn-
ky i magnetické tabule, na které si děti 
mohou pověsit svoje výtvory na ukáz-
ku pro rodiče i návštěvy. K proteple-
ní místností dopomohly i dekorativní 
předměty, které se snažíme celoročně 
svépomocně vyrábět. Děti mají radost 
i z barevných nových kapsářů, do kte-
rých si mohou odkládat svoje věci.

Pro děti jsou připraveny různé tema-
ticky zaměřené akce (drakiáda, dýňové 
odpoledne, karneval, dopravní hrát-
ky…); divadelní vystoupení, sportovní 

programy atd. S dětmi větší část roku 
chodíme na vycházky, kde navštěvuje-
me blízká hřiště. Konečně nám počasí 
dovolilo jít na naši zahradu, která je 
součástí naší školy. Děti zde mají do-
statek krásného dřevěného vybavení, 

ovšem některé prvky ještě chybí: větší 
pískoviště, stolky a posezení pro děti, 
dřevěný domeček na uložení hraček 
apod.

Paní učitelky zpříjemňují každodenní 
pobyt dětí svým milým úsměvem, slo-
vem, pohlazením, aby se zde děti cítily 
co nejlépe.

Touto cestou bychom chtěli podě-
kovat rodičům, kterým není lhostejné, 

v čem jejich děti vyrůstají, a společně 
pomáhají při zkrášlování prostorů ško-
ly, kde děti tráví větší část dne.

MŠ Zahrádka Brněnská Pole

Studijně-poznávací zájezd do Portsmouthu
V posledním dubnovém týdnu se 

skupina žáků naší základní školy vypra-
vila do jižní Anglie. Cílem naší cesty byl 
Portsmouth a jeho předměstí Gosport, 
kde se žáci zúčastnili výuky anglického 
jazyka v místním komunitním centru 
pod vedením zkušených univerzitních 
pedagogů specializovaných na výuku 
anglického jazyka pro neanglicky mlu-
vící děti a mládež.

První den zájezdu byl věnován pro-
hlídce města Portsmouth a návště-
vě  lodí HMS Victory a HMS Warrior. 

Součástí poznávání 
města byla rovněž 
okružní plavba pří-
stavem a návštěva 
Action stations, za-
řízení, kde si žáci vy-
zkoušeli, jak fungují 
různé fyzikální jevy 
v praxi. Ve večerních 
hodinách se všichni 
ubytovali u svých 
hostitelských rodin 
v Gosportu a aktiv-
ně si vyzkoušeli své 
znalosti angličtiny.

V dalších dnech se žáci v dopoledních 
hodinách věnovali výuce. Učitelé se-
znamovali naše děti s britskou historií, 
kulturou a architekturou. V oblasti ja-
zykovědy se žáci zdokonalovali ve vý-
slovnosti, slovním přízvuku a celkovém 
slovním projevu. Každý den dostávali 
úkol související s odpoledním progra-
mem a druhý den byl úkol vyhodnocen. 
Upevňování nově nabytých znalostí 
bylo podporováno komunikativní me-
todou aplikovanou formou her.

V závěru našeho pobytu v Gosportu 
všichni obdrželi certifikáty o absol-
vování kurzu a byli všemi pedagogy 

pochváleni a povzbuzeni pro další stu- 
dium angličtiny.

Poslední den zájezdu byl naším cílem 
Londýn. Zhlédli jsme hlavní památky 
jako London Eye, Westminster Abbey, 
Buckingham Palace, Trafalgar Square, 
Covent Garden a Tower. S Anglií jsme 
se rozloučili v Greenwichi a odtud jsme 
zamířili k Doveru, odkud nás trajekt do-
pravil na pevninu.

Do České republiky jsme se vrátili 
pozitivně naladěni a s velkým nadše-
ním pro další zdokonalování se v cizím 
jazyce.

Eva Štaralová
učitelka AJ ZŠ Šlapanice

Ze školství
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Věda není věda

30. duben bývá tradičně spojován 
s čarodějnicemi… Však na šlapanické 
základce se také čarovalo! 

A to v odborných učebnách ve čtvr-
tém podlaží. Na dopoledne se do uče-
ben přírodopisu, fyziky a chemie 
přesunulo na sedm desítek mladých 

čarodějů, vědců a alchymistů z 5. roč-
níků základních škol ze Šlapanic, Jiří-
kovic i Blažovic. A důvod? Na ZŠ Šla-
panice se totiž konala akce „Věda není 
věda“, kterou již popáté organizovali 
právě vyučující přírodopisu, fyziky 
a chemie spolu se žáky 8. a 9. ročníků.  

V každé místnosti bylo připraveno pět 
stanovišť s nejrůznějšími úkoly, při 
nichž si mohli žáci vyzkoušet i rozšířit 
své vědomosti získané v prvouce a pří-
rodovědě. Zábavnou a také poučnou 
formou umožnili již zkušení osmáci 
a deváťáci svým mladším spolužákům 
nahlédnout do tajů předmětů, které je 
zanedlouho budou čekat na 2. stupni. 
Jaká stanoviště páťáky nejvíce zauja-
la? V učebně přírodopisu to byly pře-
devším mikroskopy, model lidského 
těla a kostra, ve fyzice je zase přitáhly 
magnety a statická elektřina a v učeb-
ně chemie mělo velký úspěch ohýbání 
skleněné trubičky nad ohněm a filtrace 
vody. Na závěr celého dopoledne ob-
drželi malí vědci osvědčení o účasti tří-
dy na „vědeckém bádání“ a na doplně-
ní vydané energie ještě malou sladkou 
tečku – ovocný košíček.

Monika Pantělejevová   
za organizátory akce

Republikové finále očima hráček
Krásné slunečné dopoledne nás pří-

jemně naladilo na cestu do Jindřichova 
Hradce. Před námi byla cesta na re-
publikové finále středoškolských her 
ve volejbale. To jsme ještě netušily, 
jaká odysea nás ale čeká. Kvůli husté-
mu sněžení, které nikdo nepředvídal, 
bylo v době odjezdu autobusu na ná-
stupišti jen pět hráček a nedočkavě 
přešlapující trenér s dalšími šesti líst-
ky v ruce. Zatímco některé se už sbí-
haly na zastávku a Klárka sprintovala 
z České, my jsme se posadily do auto-
busu a netrpělivě je vyhlížely s hlavou 
přimáčknutou na skle. Nakonec jsme 
se dostaly na počet deseti z dvanác-
ti hráček, ale čas nás tlačil k odjez-
du. Díky vyjednávacím schopnostem 
pana Sklenáře jsme nakonec zbývající 
dva sněhuláky nabraly po cestě, když 
ochotný pan řidič zastavil na nedaleké 
benzince. Následovalo velké „Uf“, naše 
sestava byla kompletní a mohly jsme se 
vydat na cestu. Podle plánu jsme měly 
do Jindřichova Hradce dorazit i s rezer-
vou za necelé tři hodinky, stihnout ve-
čeři a večerní trénink. Místo toho jsme 
v autobuse strávily téměř osm hodin! 

Cestou jsme míjely jeden odstavený 
kamion za druhým a panu řidiči vděčí-
me za to, že vůbec pokračoval v cestě. 
Do Hradce jsme dojely vlastně další 
den, bylo krátce po půlnoci. Zbývalo 
patnáct minut cesty nočním Hradcem 
na ubytovnu, kde jsme – už po příjezdu 
vyčerpané – padly do postele. 

Ráno nás čekalo první utkání. Na-
ším prvním soupeřem byl domácí 
Jindřichův Hradec. Po standardní roz-
cvičce jsme nastoupily na hřiště s leh-

kou nervozitou. Od začátku utkání 
se nám dařilo, tréma z nás postupně 
opadávala a vmžiku jsme měly vyhra-
ný set. To vypadalo jako skvělý začá-
tek, ale při vstupu do druhého setu je 
třeba jít na hřiště s pokorou a znovu 
hrát od stavu 0:0. Zadařilo se nám 
a Jindřichův Hradec jsme porazily 2:0 
na sety. Příjemně naladěny z prvního 
úspěchu jsme se s dalšími jedenác-
ti družstvy shromáždily na nástupu 
a proběhlo oficiální zahájení. Ten den 

Ze školství
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nás čekalo ještě jedno utkání ve sku-
pině a pak... Po lehkém obědě jsme 
se začaly připravovat na zápas s Pro-
stějovem, který má pověst špičkové-
ho týmu, a proto s novým soupeřem 
přišla i nová dávka nervozity. Hráč-
ky v dresech VK Agel budily respekt. 
V zápase jsme však hrály vyrovnaně, 

nedělaly tolik chyb a vítězství ve sku-
pině bylo naše. V tom okamžiku jsme 
si všechny uvědomily, že jsme jen krů-
ček od postupu do finále. Od toho nás 
dělilo utkání s Libercem. Avšak i přes 
naši bojovnost a snahu zvítězit nás 
Liberec těsně porazil. Bylo jasné, že 
následující den budeme muset zabo-
jovat o třetí místo. 

Po dohraných utkáních jsme měly 
relativně volný večer. V malých sku-
pinkách jsme se procházely městem, 
některé z nás se šly podívat na místní 
zámek, ale všechny jsme se kochaly 

historickým centrem města, kde jsme 
poťapkaly 15. poledník. Před večerkou 
jsme se vrátily na ubytovnu a netrvalo 
nám dlouho, než nás skolila únava. 

Ve středu ráno nás čekal závěrečný 
zápas. Úterní prohra s Libercem nás 
sice mrzela, ale když jsme se dosta-
ly do boje o medaile, věděly jsme, že 

s prázdnou odjet nechceme. S touto 
motivací jsme také nastoupily do hry. 
Podle výsledků ostatních utkání na nás 
připadl opět Prostějov. Na jednu stra-
nu jsme byly rády, že už známe jejich 
hru, na stranu druhou už jsme zaži-
ly situace, kdy jsme dvakrát po sobě 
dobrého soupeře neporazily právě 
proto, že jsme si až přespříliš věřily. Je-
dinou možností ale bylo dát do zápasu 
všechno. Proto jsme se snažily hrát 
na sto procent. První set trval přes 
půl hodiny, byla to bitva, jak se patří. 
Po prvním vítězném setu bylo opět klí-

čové nenechat 
se unést a do-
táhnout utkání 
do konce. My 
jsme zabojo-
valy a vítězství 
bylo naše! Měly 
jsme ohromnou 
radost včetně 
trenéra. V his-
torii školy jsme 
dosáhly nejlep-
šího výsledku. 
Na závěr jsme 

se spěchaly sbalit na ubytovnu, aby-
chom stihly závěrečná finále jak holči-
čích, tak klučičích týmů. První místo si 
vybojovaly České Budějovice a druhé 
byly holky z Liberce, které nás pora-
zily. U kluků zvítězil po vyrovnaném 
zápase Chomutov. Dvoudenní akci 
zakončoval opět nástup a samozřej-
mě i rozdávání očekávaných medailí. 
Po vyhlášení třetího místa jsme před-
stoupily před ostatní týmy, vyrovnaly 
se do řady a každé z nás na krk pově-
sili náš vybojovaný bronz. S medai-
lemi jsme se všichni hrdě přesunuli 
na zastávku autobusu, tentokrát včas, 
a absolvovali o poznání klidnější cestu 
zpátky do Brna. 

Na závěr bychom chtěly poděkovat 
všem, kteří nás podporovali, vyjádřili 
své sympatie, žákyním za milou pod-
poru a panu Zycháčkovi za podporu 
finanční.

Jménem hráček gymnázia 
Lucie Křápková

Volejbalistky 
Gymnázia Šlapanice 
třetí v ČR

Jenom? Chtělo by se někomu říci. 
Asi je to tak. Naši školu v Jindřicho-
vě Hradci opravdu reprezentoval 
jenom kroužek odbíjené, v němž 
trénovaly jenom holky bez oddílo-
vé podpory či klubové zkušenosti. 
Naučil je hrát jenom matikář, nikoli 
profesionální trenér. Ke studiu byly 
přijaty jenom podle výsledků ma-
tematiky a češtiny, ne podle výšky 
či míry sportovního talentu. Hrát 
volejbal se naučily jenom proto, že 
chtěly. Trénovaly jenom v prona-
jatých tělocvičnách, aby měly na 
dresy, chodily na brigádu jenom ve 
svém volném čase. A podpory a po-
chvaly se zpočátku dočkaly jenom 
někdy. Právě proto, že cesta na 
republiku byla tak těžká, milá děv-
čata, smekám před vámi a děkuji 
za sebe i za školu. Ale život není 
peříčko, věřte, že máte tu nejlepší 
přípravu na něj. 

Vděčná fanynka 
Hana Richterová, ředitelka

na veškerý sortiment při 
předložení tohoto kupónu20%  SLEVA

nově otevřené koupelnové studio
kompletní sortiment | koupelny na klíč

Rohlenka 260, Jiříkovice  |  tel.: +420 544 246 193  |  www.dumkoupelen.cz

Po - Pá: 9 – 17.00

So:         9 – 11.30

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



13
13

Ze školství

Úspěšné tažení gymnaziálních matematiků 
Zdá se, že jarní měsíce jsou obdo-

bím hojnosti, co se týká úspěchů na 
matematickém poli. V okresním kole 
matematické olympiády v kategorii Z6 
(primy a šesté třídy) máme mezi dese-
ti úspěšnými řešiteli z okresu tři žáky.  
Z toho Sáru Tučkovou na prvním místě. 
V kategorii Z7 máme tři úspěšné ře-
šitele. Jen s tím rozdílem, že na všech 
medailových pozicích, v pořadí Martin 
Pernica, Ludmila Hlávková a Veronika 
Slonková. Rovněž v kategorii Z8 máme 
tři úspěšné řešitele, z toho Petra Janí-
ka na třetím místě. Všem úspěšným 
řešitelům blahopřejeme, je jen nutno 
podotknout, že z každé školy mohli po-
stupovat nejvýše čtyři žáci. Myslím, že 
ostatní by se v okresní konkurenci urči-
tě neztratili. 

Další soutěží bylo již krajské kolo ma-
tematické olympiády Z9 (pro žáky de-
vátých tříd a kvart víceletých gymná-
zií). Do krajského kola nám postoupili 
čtyři žáci a v konkurenci celého kraje se 
propočítali na šesté a jedenácté pořa-
dí. Jirkovi Šimkovi a Ondřeji Machalovi 
blahopřejeme. 

V matematické olympiádě pro stře-
doškoláky jsme měli rovněž zástupce 
a nevedli si špatně. V kategorii C (první 
ročníky čtyřletého studia a kvinty více-
letého studia) se mezi studenty mate-
matického gymnázia na tř. Kpt. Jaroše 
vklínila Markéta Naušová na šestém 
místě; devatenáctý se umístil Antonín 
Paš. V kategorii B jsme obsadili dokon-
ce třetí místo díky Martinu Zahradníč-
kovi. Na osmnáctém místě se umístil 

Miloslav Staněk. Královskou kategorii 
A jsme nemohli nechat bez povšimnutí. 
Páté místo Martina Zahradníčka (jeden 
z nejmladších účastníků), dvanácté mís-
to Kláry Kubalcové a třinácté místo Voj-
ty Hlávky je z pouze třinácti úspěšných 
řešitelů v kraji nesporným úspěchem.

Poslední soutěží byla Pythagoriáda. 
Soutěž v rámci popularizace matema-
tiky byla třešničkou na dortu v letoš-
ním roce. Není možné na tomto místě 
vyjmenovat všechny úspěšné řešitele, 
zmíníme alespoň vítěze – Adélu Hra-
bálkovou, Vojtěcha Turlanda, Hanu 
Páralovou, Martina Pernicu a Marti-
na Macháčka. Výsledkové listiny lze 
zhlédnout na stránkách Gymnázia Šla-
panice. Za spokojené matematiky 

Zdeněk Sklenář 

Cyklistický závod ZŠ Šlapanice
Že vynález kola a jeho další využití 

jako dopravního prostředku má velký 
význam v historii lidstva, si uvědomuje-
me všichni, kteří tento objev využívají 
v každodenním životě. Jeho význam 
však v dnešní době narůstá i s dalším 
rozvojem civilizace, industriální zá-
těže přírody i s negativními aspekty 
konzumního způsobu života ve větších 
městech.

Společná akce, kterou pro děti ze 
Šlapanic a okolí zorganizovala předmě-
tová komise TV ZŠ Šlapanice ve spolu-
práci s Favoritem Brno, MP, ZZS JmK 
a Krajským úřadem JmK, připravila 
atraktivní cyklistický závod, který mohl 
ještě ovlivnit i nominaci reprezenta-

ce v této disciplí-
ně na Hry VI. letní 
olympiády dětí 
a mládeže. Hlavním 
smyslem akce je ov-
šem odtrhnout děti 
od pasivního způ-
sobu negativní kon-
zumace adrenalinu, 
který přináší rozvoj 
ICT (počítače, mo-
bilní telefony…) 
v našem životě. 
Potřeba aktivního 
pohybu se zdravou 
výživou je dnes vzhledem k potřebě 
zdravého způsobu života neoddisku-

tovatelná. Škola se pokusila skloubit 
tento závod s přednáškou hostů, od-
borníků a snad i vznešeně řečeno – ži-
vých legend cyklistického sportu, kteří 
v kinosále ukázali a přednesli vlastní 
zkušenosti s tímto krásným sportem. 
Pozvání přijali Iva Zajíčková, Ferdinand 
Duchoň, Lukáš Petr a Josef Zimovčák.

Poděkování za hodnotné ceny patří 
hlavním sponzorům: Firmy – Merida 
Czech, s. r. o. (Šlapanice), Stavební 
firma Kaláb, Arktida, Tondach (Šlapa-
nice).

Bližší informace na webové stránce 
školy: www.zsslapanice.cz.

Soňa Krahulcová
       Roman Skočovský
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Ve dnech 19. a 20. dubna 2013 se 

v sále restaurace „Žuráň“ ve Šlapani-
cích konala chovatelská přehlídka tro-
fejí. Jednalo se v podstatě o „výstavu“ 
trofejí zvěře ulovené myslivci v roce 
2012 v 32 honitbách v  působnosti obce 
s rozšířenou působností Šlapanice. Ná-
vštěvníci měli možnost prohlédnout 
si zde trofeje (tj. rohy a parohy rohaté 
a parohaté zvěře, včetně lebky) srnců, 
jelenů, daňků, muflonů a lišek. Cho-
vatelskou přehlídku pořádal Městský 
úřad Šlapanice ve spolupráci s Okres-
ním mysliveckým spolkem Brno-ven-
kov a Mysliveckou společností Šlapa-
nice. 

Pořádání chovatelských přehlídek 
má oporu v zákoně o myslivosti, je-
hož § 6 dává orgánům státní správy 
myslivosti oprávnění každoročně roz-
hodnout o jejich konání. Chovatelská 
přehlídka je zpravidla složena ze dvou 
částí. První část je odborná, při které 
dochází k posuzování správnosti prů-
běrného odstřelu hodnotitelskou ko-
misí. Druhá část, výstava trofejí, je pak 
prezentací celoroční práce myslivců při 
ochraně přírody a chovu zvěře v jejich 
honitbách.

Tak tomu bylo i při této přehlídce. 
Ve dnech 18. až 19. 4. 2013 posuzo-
vala hodnotitelská komise ve složení 
Ing. Špunar, Ing. Beránek, Ing. Šmer-
da všechny předložené trofeje. Trofeje 
byly následně za pomoci členů Mysli-
vecké společnosti Šlapanice připevně-
ny na panely a celá expozice připravena 
na výstavu. Všechny předložené trofeje 
byly zapsány do katalogu, který měli 
zájemci možnost obdržet při vlastní 
výstavě. 

V průběhu chovatelské přehlídky 
měli návštěvníci kromě zhlédnutí vý-
stavy možnost podepsat Petici ČMMJ 
za zachování zákona o myslivosti 
v současné podobě a Petici za zacho-
vání minimální výměry honitby 500 ha.

Děkuji touto cestou členům Mysli-
vecké společnosti Šlapanice za pomoc 
při přípravě a realizaci chovatelské pře-
hlídky trofejí.

Rostislav Beránek 
vedoucí odboru ŽP MěÚ Šlapanice

Jarní pozdrav od Šlapanických mažoretek Sisi
Šlapanické mažoretky Sisi zahájily 

rok 2013 prvním vystoupením na plese 
Základní školy Šlapanice v sokolovně, 
kde děvčata předvedla nová vystoupe-
ní a také se pochlubila novými kostýmy.

V termínu velikonočních prázdnin 
oddíl odjel do RS Prudká, kde pod ve-
dením trenérek probíhalo dvou- až 
třífázové trénování a zdokonalování 

na další vystoupení. Toto soustředě-
ní mělo úspěch, proto se v budoucnu 
bude opakovat.

První dubnové vystoupení proběh-
lo 12. dubna 2013 v Brně, kde se konal 
MTF 2013 (Mezinárodní taneční festival 
amatérských tanečních skupin). Právě 
zde děvčata v loňském roce získala stří-
brný pohár a rovněž letos se podařilo 

obhájit stříbrnou 
pozici a úspěšně re-
prezentovat město 
Šlapanice. Z toho 
měly naše mažo-
retky velkou radost 
a motivaci pro další 
velkou soutěž.

Tentokrát se jed-
nalo o soutěž ma-
žoretkových sou-
borů „O Litovelský 
pohárek 2013“, kte-

rá proběhla 20. dubna 2013 v Litovli. 
Na takové profesionální soutěži jed-
notlivých mažoretkových klubů z celé 
Moravy byla děvčata poprvé. Zúčastni-
la se ve dvou kategoriích. Při tak velké 
konkurenci se nám sice zatím nepo-
dařilo umístit na medailové pozici, ale 
pořadatelé odměnili pohárem a diplo-
mem všechny soutěžící.

Na poslední pátek v dubnu 26. byla 
naplánována malá klubová soutěž, kde 
si některá děvčata samostatně připra-
vila vlastní choreografii na vybranou 
hudbu a potom před porotou, do které 
byl přizván i ředitel ZŠ Šlapanice, pan 
Mgr. Skočovský, svá vystoupení před-
vedla. Za svoji snahu byla následně od-
měněna připravenými cenami. V této 
soutěži letos zvítězila Kristýnka Char-
vátová. 

Gratulujeme.              
 Renata Švandová

Volný čas
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Zahrádkáři informují
Odborné přednášky ve Šlapanicích

Cyklus odborných přednášek, pořá-
daných městem Šlapanice ve spoluprá-
ci se základní organizací zahrádkářů, 
pokračoval v době od minulého vydání 
zpravodaje dvěma přednáškami. Začát-
kem měsíce dubna, tj. 8. 4. 2013, se ko-
nala přednáška na téma Léčivé rostliny 
Šlapanicka. Lektor Doc. PharmDr. Petr 
Babula, Ph.D., vedoucí oddělení bota-
niky Ústavu přírodních léčiv Veterinár-
ní a farmaceutické univerzity v Brně, 
přednesl vysoce odbornou přednášku.

Léčivých vlastností rostlin využívají 
ke své léčbě zvířata i ptáci, znají rost-
liny, které jim pomáhají odstranit pa-
razity (nať mrkve). Papoušci konzumují 
jíl, který příznivě ovlivňuje zažívací pro-
cesy. Podobně se chovají i sloni, kteří 
konzumují půdu s vysokým obsahem 
jílu. Také lidé léčivých vlastností rostlin 
účinně již od pravěku využívají.

Podle systému třídění fytofarmak  
má velmi silně účinné látky 37 rostlin, 
silně účinné látky také 37 rostlin a asi 
200 jsou ostatní používané rostliny. 
Účinné látky jsou obsaženy v části 
nebo celé rostlině. Obsah účinných lá-
tek může i u téže rostliny kolísat, zá-
leží na zeměpisné poloze, vegetačním 
období. Využívané jsou rostliny např. 
oměj, hlaváček, vlaštovičník, chinov-
ník, konvalinka, dymnivka, durman, 
náprstník, pryšec, čemeřice, blín, lobel-
ka, mandragora, oleandr, tabák, mák 
setý, skočes, urginea, kýchavice, tis, 
máta, čekanka, meduňka, puškvorec, 
jmelí, kostival lékařský, třezalka tečko-
vaná, senna, česnek, echinacea. Léčivé 
rostliny je nutno dobře znát, aby nedo-
šlo k záměně s některými podobnými 
rostlinami (petržel x bolehlav, kostival 
x náprstník, podběl x devětsil, třezalky 
se velmi špatně rozlišují). Mnohé byli-
ny jsou také extrémně jedovaté. V léči-
vých výrobcích je obsah účinných látek 
přísně kontrolován. Prodávané doplňky 
stravy nesmí obsahovat velmi účinné 
látky. Léčivé rostliny mají také vedlejší 
nežádoucí účinky, proto bychom ne-
měli i ty, které dobře známe, používat 
dlouhodobě a ve větším množství. Dů-
ležitá je také doba sběru, některé mají 

největší obsah účinných látek v noci, 
jiné ráno nebo v různém vegetačním 
období. Levandule, meduňky se mají 
sbírat brzy ráno, máta ráno, ale prvních 
šest listů by se nemělo používat pro vy-
soký obsah účinných látek.

Určená hodina uplynula a na podrob-
nější výklad o léčivkách, které nám 
rostou na zahrádkách, už se bohužel 
nedostalo. Přednášku sledovalo asi  
60 posluchačů.

Další přednáška se konala podle 
tradice zahrádkářů první pondělí v ná-
sledujícím měsíci, tj. 6. května 2013. 
Vzhledem k většímu počtu zájemců 
o minulé přednášky jsme zvolili velký 
sál orlovny a stolové uspořádání. Před-
nášel Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc., 
z Ústavu šlechtění a  množení  zahrad-
nických  rostlin  Zahradnické fakulty 
Mendelovy  univerzity v Lednici. Téma-
tem byly tradiční odrůdy ovocných dře-
vin – ústup a návrat.

Předností starých odrůd je jejich do-
konalé přizpůsobení k půdním a klima-
tickým poměrům.

Na jižní Moravě se pěstovala réva 
vinná, meruňky, oskeruše, na Pálavě 
dřín, na Českomoravské vrchovině růže 
šípková, trnky, v Bílých Karpatech du-
rancie, špendlíky, trnky, jadernička mo-
ravská, na Valašsku jadernička, slivoně, 
trnky.

Odrůdy dříve pěstované: jadernička, 
panenské, jeptiška – jsou nenáročné 

na pěstování, ale mají malé plody. Li-
dové názvy dostaly ovocné stromy po-
dle vlastnosti plodů – kamenice, tvrd-
ky, papírky. Dále podle doby dozrávání 
– žitničky, žnůvky, ovesničky, václavky, 
vavřínky, šimůnky. Podle doby skla-

dovatelnosti to byly letničky, jarničky, 
podzimky, podle využití koláčky, štrúd-
láky. Staré odrůdy mají ekonomickou 
a kulturní hodnotu při studiu regionální 
historie.

V dnešní době naši zákazníci vyžadují 
plody větší, barevné, měkké s jemnou 
slupkou. Pěstitelé zase upřednostňu-
jí  kvůli skladovatelnosti slupku tuhou. 
V západních zemích mají zase rádi 
tuhé, řepovité plody. Moderní odrůdy 
se šlechtí na velikost plodů, pevnost 
dužniny, obsah vitaminu C, obsah váp-
níku a sušiny. Lákavé plody, které vidí-
me v obchodních řetězcích, však prošly 
intenzivní chemickou ochranou.

Proto bychom neměli zavrhovat 
i ty staré osvědčené odrůdy, pokud je 
na zahrádkách máme.

Přednáška byla doplněna obrazovým 
materiálem s přehledem jednotlivých 
odrůd, i novějších. Promítání na obou 
přednáškách opět zajišťoval Ing. Jiří 
Procházka.

Přednášku sledovalo asi 35 zájemců. 
Účast nebyla ve srovnání s minulou 
vysoká, ale dostačující. Prostředí bylo 
důstojné.

 Libuše Peclová, ZO ČZS Šlapanice

Volný čas
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První květnovou sobotu jsme se vy-
dali na náš jarní zájezd. První zastávka 
byla v podniku SEMO Smržice, nej-
většího výrobce květinových a zele-
ninových osiv v ČR. Odborný výklad 
nám poskytl obchodní manažer pod-
niku Ing. Peter  Gajdoštin. Povyprávěl 
o historii (dříve SEMPRO), ukázal tří-
dicí, čisticí i balicí stroje. Protože byla 

sobota, neviděli jsme stroje za pro-
vozu, ale i tak jsme si udělali obrázek 
o jejich funkci. Viděli jsme řadu skle-
níků, ve kterých si sami pěstují řadu 
hlavně hybridních odrůd pro získání 
kvalitních semen. Byla otevřena také 
podniková prodejna, kde jsme si mohli 
v této jarní době podle zájmu nakoupit 
sazenice zeleniny a bylinek za příznivé 
ceny.

Dalším plánovaným cílem bylo nej-
větší republikové muzeum historických 
kočárů, které se nachází v malebné 
vesničce nedaleko Prostějova Čechy 
pod Kosířem. Muzeum ze soukromých 
prostředků založil nadšený sběratel 
pan Václav Obr. Staré bryčky a kočáry 
objevoval polorozpadlé v různých kůl-
nách, stodolách i sběrných dvorech. 
Na jejich restaurování do původní po-
doby se podílejí mistři polozapomenu-
tých řemesel, jako jsou koláři, kováři, 
sedláři, prýmkaři. S výstavbou muzea 
bylo započato v r. 2006 a slavnostně 
otevřeno v r. 2009, aby nic z toho, co 
vyrobily ruce našich předků, neupadlo 
v zapomnění, a aby světlo kočárových 
luceren svítilo dalším generacím (cito-
váno z pamětní desky). Velice poutavý 
výklad nám poskytla paní Obrová, tak-
též velmi zapálená pro tuto zálibu. Po-
stupným restaurováním vznikla úžasná 
galerie kočárů z doby 1750–1920, které 
vyrobili řemeslníci z Čech a Moravy. 
Ve sbírce se nachází např. zlatý arci-
biskupský kočár, který účinkoval ve fil-
mu o císařovně Sissi, smuteční kočár 
a největší smuteční kočár všech dob. 
Na zakoupení tohoto neúplného ko-
čáru a převozu z Itálie neměl již pan 
Obr dostatek finančních prostředků.  
Na jeho zakoupení, rekonstrukci a vy-
budování nového výstavního prostoru 
již přispěli lidé sbírkou, Olomoucký kraj 
i EU. Během roku je pořádána také řada 
doprovodných akcí, z nichž uvádím tzv. 
Josefkol, mezinárodní sraz mistrů ře-

mesel spojený s přehlídkou jízd kočárů 
s koňskými spřeženími v místním zá-
meckém parku.

O tomto zážitku by se dalo psát ješ-
tě dlouho, takový na mne udělal do-
jem. Vzpomínali jsme mezi sebou, kde 
asi skončil pohřební vůz pana Formán-
ka, který byl samozřejmě mnohem 
menší, ale který vozil naše zemřelé 
spoluobčany na jejich poslední cestě. 
Tento vůz my, dříve narození, ještě 
pamatujeme. Ten by se do sbírky pana 
Obra také hodil.

Hlavním cílem našeho zájezdu byla 
celostátní výstava FLORIA Jaro 2013  
v Kroměříži. Tato výstava navazuje 
na tradici zahradních výstav ve Věžkách 
u Kroměříže. V Kroměříži vznikly díky 
kvalitnímu zázemí lepší podmínky pro 
vystavovatele i návštěvníky. Viděli jsme 
úžasné aranžmá jarních květin, jakými 
jsou tulipány, narcisy a lilie ve výstav-
ním pavilonu, na ploše potom množ-
ství stánků s nabídkou sazenic květin, 
zeleniny, stromků a keřů i zahradních 
pomůcek. Také nabídka občerstvení 
byla na vysoké úrovni, ať už ve stáncích, 
nebo samoobslužné restauraci, která 
poskytovala dostatečnou nabídku ho-
tových jídel s rychlou obsluhou při vý-
deji. Nasytili jsme se, potěšili pohledem 
na krásné exponáty i nakoupili podle 
svých představ. Počasí nám po před-
chozím deštivém dni velmi přálo, a tak 
jsme se spokojeně navrátili domů.

Libuše Peclová,  ZO ČZS Šlapanice

Na cestě za poznáním i krásou
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Skautská expedice do Ameriky

Šlapanický skautský oddíl Letci 
přivítal letošní jaro ve velkém stylu. 
Na velikonoční výpravu jsme vyrazili 
na celých pět dní do lesů u Litomyšle 
(27. až 31. 3.), jejichž bohatá sněho-
vá pokrývka letošní vytrvalé zimy se 
stala skvělou kanadskou tundrou pro 
náš program spočívající v poznávání 
kultury severního i jižního amerického 
kontinentu.

V oddíle byla expedice dlouho oče-
kávanou, nikdo by však neřekl, že dřív 
než vůbec stačíme na Aljašku, kde 
naše cesta začínala, dorazit, vyskytne 
se nějaký malér: Jenže ouha, kdesi nad 
Sibiří se porouchalo letadlo a po nou-
zovém přistání jsme museli zdolat 
cestu jejím promrzlým terénem... Při-
vítal nás naštěstí útulný srub a jen co 
se vytopil na patřičnou teplotu, stal se 

naším útočištěm pro následujících pět 
dní – tedy naším novým letadlem, sa-
mozřejmě.

Zima v těchto severských končinách 
není žádná legrace a kluci se tak museli 
poprat s těžkými nástrahami zdejší-
ho života a dostatečně zásobit kamna 
ve srubu nasekaným dřívím. Ani na dru-
hé straně planety jsme však nezane-
vřeli na české kořeny a místního Inuita 
jsme tak pozvali na v Zelený čtvrtek 
tolik tradiční špenát. Odměnou pro nás 
navečer byly ryby, jež nám domorodec 
na oplátku přichystal. Patří mu za to 
naše poděkování, neboť klukům po na-
máhavém dni jistě pořádně vyhládlo 
– měli za sebou místní fitness stezku 
zocelující jejich fyzickou zdatnost. (Lo-
kalita mezi Litomyšlí a Svitavami stojí 
určitě za návštěvu, nezpestřuje ji totiž 

pouze atraktivní lesní fitness stezka, 
ale také vyznačená historická hranice 
Čech a Moravy, pramen řeky Svitavy 
a s tím vším související hranice rozvodí 
evropské říční sítě.)

Velký pátek byl jako dělaný k ná-
vštěvě USA. Jedna památka UNESCO 
střídala druhou – tedy, abyste chá-
pali, litomyšlský zámek se coby dup 
proměnil v Bílý dům a místní kuchyně 
naservírovala expedici své klasické po-
krmy – jeden by možná nad hot dogy 
a hamburgery ohrnul nos, ale ty naše 
připravované na kamnech ve srubu 
byly poctivé. Po přesunu na západní 
pobřeží Spojených států – do Kalifornie 
– nadešla pravá chvíle pro nějaký umě-
lecký výstup a Hollywoodské ateliéry 
tak daly vzniknout několika filmovým 
počinům. Kluci zazářili na stříbrném 
plátně v různých rolích a přitom si i tře-
ba vyzkoušeli, jaké je to dělat režiséra. 
Pro velký úspěch a kvalitu natočeného 
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materiálu zamířil po slavnostním ga-
lavečeru z rukou Leonarda DiCapria 
do našeho oddílu celý dav Oscarů, včet-
ně toho za nejlepší snímek roku.

Naše cesta na jih pokračovala v Me-
xiku. Když jsme později při cestě domů 
hlasovali, která místní specialita koho 

nejvíc nadchla, jednoznačně zvítězily 
zdejší tortilly. Karibik si pro nás ale při-
chystal nejedno překvapení – jakpak by 
také ne, vždyť se hledal slavný pirátský 
poklad ukrytý na Kokosovém ostro-
vě! Nenechte se zmást, že by snad šlo 
o nějaké drahé kovy, hledání pokla-

du bylo završeno vykopáním kokosu 
a následným vychutnáváním si jeho 
chutné dužiny. A kdo by čekal, že by-
chom snad čas v těchto zeměpisných 
šířkách trávili sluněním se na pláži, tak 
je také na omylu – letošní vydatná zima 
se nám, Mexiko Nemexiko, postarala 
o skvělý zážitek v podobě snad hodino-
vé sněhové bitvy celého oddílu...

Po příletu do Brazílie bylo všem jas-
né, že se expedice blíží ke svému kon-
ci. Protože byl v neděli svátek, završili 
jsme ji slavnostním brazilským obě-
dem a už čekal chlapce dlouhý let zpět 
do České republiky – a tam, s vrcho-
lem Velikonoc na krku, tradiční pon-
dělní pomlázka.

Během pěti dní jsme poznali pěkný 
kus světa a čert ví, do jakých končin za-
míří naše putování příště. Pokud vás ale 
naše expedice zaujala, rádi na té příští 
uvidíme nové tváře – náš chlapecký od-
díl totiž přijímá nováčky.

Tomáš Čakloš
skautský oddíl Letci Šlapanice

www.skaut-letci.cz

Hurá na prázdniny!

Již druhým rokem Vám přinášíme možnost  
zapůjčení potřeb a pomůcek pro Vaši dovole-
nou, cestování a výlety s dětmi.  

Nabízíme:
– vozík za kolo (croozer)
– tyč za kolo
– sedačku na kolo
– cestovní postýlku
– chůvičky (vysílačky k hlídání dětí)
– krosničku na nošení dětí
– baby vac na nošení dětí
– plážový stan
Podrobnosti a ceny půjčovného na  

www.slunickoslapanice.cz

Rezervace:  slunicko@slunickoslapanice.cz. 

Veškeré zisky putují pro potřeby o. s. Slu-
níčko Šlapanice – nákup dalších pomůcek 
vhodných k zapůjčení, nákup nových hraček…

Slunečné léto přeje kolektiv Sluníčka

Oznamuje zahájení provozu od 2. 9. 2013

Přijímáme děti (od 2 do 6 let)
pod vedením kvalifikovaných

pedagogů a lektorů

Zápis dětí na nový školní rok 2013/2014 
bude probíhat od 15. 6. 2013

www.slapanickypredskolacek.cz

Brněnská 973/23, 664 51 Šlapanice

Volejte: +420 604 684 555 
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Z historie

Z historie Trhy včera a dnes
Letošní, již třetím rokem konané 

farmářské trhy si našly v našem měs-
tě svoje příznivce a těší se velké oblibě 
jak kupujících, tak i prodávajících. Není 
tomu však jen u nás, svoji popularitu 
farmářské trhy získaly i v mnoha jiných 
koutech naší republiky. Můžeme zde 
koupit a to často přímo od pěstitelů či 
výrobců jejich produkty. Pečivo, sýry, 
uzeniny, zeleninu, ovoce, ryby, mléko, 
med, víno, kosmetiku, koření a mnohé 
další nabízí čtyřikrát do roka více jak 
dvacet prodejců. Pořadatelem těchto 
trhů je město a jejich přípravou admi-
nistrativní a technickou se zabývá ně-
kolik zaměstnanců úřadu. Podobným 
počinem je také každoročně už od roku 
1999 pořádaný Historický jarmark tra-
dičních řemesel, který se ale od far-
mářských trhů částečně odlišuje nabí-
zeným sortimentem.

Farmářské trhy ani Historický jar-
mark však nejsou úplnou novinkou, jak 
by se mohlo na první pohled zdát. Jed-
ná se pouze o velmi dlouhou přetržku 
v pořádání podobných akcí. Tehdejší 
jarmarky a výroční trhy jak na potravi-
ny, zboží či dobytek se konaly v našich 
městech a městečkách odnepaměti, 
přesněji řečeno od doby feudální. Tato 
privilegia uděloval panovník nebo vy-
soký církevní hodnostář a Šlapanice 
je získaly za vlády Ferdinanda I. v roce 
1531. Ona výsada opravňovala měs-
tečko ke konání osmidenního trhu, 
jenž začínal v pondělí po 3. Neděli ve-
likonoční. Za biskupa Stanislava Pav-
lovského v době vlády Rudolfa II. byl 
v roce 1592 tento trh přeložen na pon-
dělí po Rozeslání apoštolů (15. červen-
ce). Další změna nastala v roce 1650, 
kdy biskup Leopold I. Vilém Habsbur-
ský, na přání Šlapanických, stanovil 
tři trhy, a to v pondělí po Hromnicích 
(2. února), v pondělí po 3. Neděli ve-
likonoční a v pondělí po Nanebevzetí 
Panny Marie (15. srpna). Tyto tři trhy 
potvrdil Šlapanicím také císař Franti-
šek I. v roce 1797, nejednalo se však již 
o trhy týdenní, ale jednodenní či dvou-
denní. 

O trhu platili například hrnčíři měs-
tečku poplatek z povozu nádobí 

a i ostatní trhovci poplatek z kramářské 
boudy, a to podle velikosti. Při zahájení 
trhu byla na radnici vyvěšena dřevěná 
ruka s mečem pro výstrahu předražo-
vatelům a chmatákům. Tyto tzv. Výroč-
ní trhy se konaly v prostoru od obecní 
radnice (dnes restaurace Radnice) přes 
náměstí sv. Trojice až ke kostelu. Hrnčí-
ři nabízeli svoje zboží na dnešním Sva-
tojánském náměstí a dobytek včetně 
koní měl vymezený prostor v prostoru 
křižovatky dnešních ulic Švehlovy, Če-
chovy a Brněnské.  Trhy měly svůj velký 
význam v době feudální, ale postupem 
let se konaly spíše jen z udržování tra-
dice. Koncem 19. století již nebyli lidé 
v našem městečku odkázáni jen na ná-
kupy u trhovců a jarmarečníků. Míst-
ní výroba a obchod začaly počátkem 
20. století rapidně vzkvétat. V roce 
1911 bylo ve Šlapanicích 165 obchodů, 
krámků a dílen, a i když rozkvět toho-
to soukromého podnikání přibrzdila  
I. světová válka, už v roce 1924 bylo 
u nás řádně zaregistrováno 170 ob-
chodních a živnostenských jednotek. 

Konání trhů bývalo od poloviny 19. 
století otiskováno například v kalendá-
ři Moravan, později také v Rolnickém 
kalendáři a pravidelně je také zveřej-
ňoval státní tisk. Koncem 30. let se 
konaly již jen trhy s dobytkem a koňmi 
a ve čtyřicátých letech nemohla být 
nabídka jarmarečníků také nijak bo-
hatá, neboť fungoval přídělový systém 
(lístky na potraviny, obuv, šatstvo, pa-
livo i tabák). V poválečném čase došlo 
pod vlivem nových politických podmí-
nek k přehodnocení názoru na pouliční 
kramářský prodej a výroční trhy byly 
v roce 1946 zrušeny jako nepotřebné. 
Toho roku se také u nás konala posled-
ní trhová zábava. Na snímku poříze-
ném někdy koncem 20. let minulého 
století jsou v pravé části vidět krámky 
trhovkyň na Masarykově náměstí. Je-
jich následovníky zde můžete vídat 
i dnes, a to při Historickém jarmarku 
a každoročních prvních farmářských 
trzích, které bývají spojené i s vepřový-
mi hody.

                                           Josef Kopecký
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Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

Z kultury

PRO DOSPĚLÉ:
Autor; Název knihy; Žánr:

Tučková, Kateřina; Žítkovské bohy-
ně; Beletrie – psychologický román

Stručně o titulu:
Vysoko v kopcích Bílých Karpat jsou 

řídce rozeseta přikrčená stavení. Říká 
se, že právě tam si některé ženy do-
kázaly uchovat vědomosti a intuici, 
kterou jsme ztratili. Předávaly si ji z ge-
nerace na generaci. Říkali jim bohyně, 
protože dokázaly „bohovat“ – prosit 
Boha o pomoc. Dora Idesová je posled-
ní z nich. Brání se přijmout zastaralý 
způsob života. Na konci 90. let na ni 
v pardubickém archivu ministerstva 
vnitra čeká operativní svazek vedený 
StB na její tetu Surmenu. Dora nevěříc-
ně rozplétá neznámé osudy své rodiny 
i dalších bohyní.

Albom, Mitch; Úterky s Morrisem; 
Beletrie – společenský román

Stručně o titulu:
Osud nám často posílá do cesty ne-

očekávaná setkání, která poznamenají 
celý náš život. To se stalo i autorovi kni-
hy, když se po 20  letech znovu setkal 
se svým bývalým profesorem Morri- 
sem Schwartzem, moudrým, trpělivým 
a vnímavým mužem, který mu kdysi 
ukázal cestu, kterou se může vydat, 
a pomohl mu začít vnímat svět z jiného 
úhlu, než byl zvyklý. 

Kniha amerického prozaika je dílem 
o mnohostrannosti života a nejrůz-
nějších životních postojích. Ukazuje 
nám, že na žádnou změnu není nikdy 
pozdě.

Genová, Lisa; Ještě jsem to já; 
Beletrie – autobiografický román

Stručně o titulu:
Strhující příběh univerzitní profesor-

ky, která kvůli zákeřné nemoci pomalu 
ztrácí paměť a vzpomínky. Přesto zjiš-
ťuje, že jí každý nový den přináší neče-
kané naplnění i lásku. 

Román je strhujícím příběhem ženy, 
která bojuje s nemilosrdnou Alzhei-
merovou chorobou, a přesto si dokáže 
najít v životě svou cestu…

Polášek, Jan; Kdybych měl syna; 
Beletrie – současná česká próza

Stručně o titulu:
V Javorné na jihu Čech žije inženýr 

Pavel Langr. Ve svých devětačtyřiceti 
letech už nemá žádné velké cíle, neboť 
na co se dosud ve svém životě zaměřil, 
toho dosáhl. Jeho koníčkem, kterému 
se po letech opět věnuje, je cyklisti-
ka. Na internet začne umísťovat texty 
objasňující základní otázky cyklisti-
ky, informace o závodění a odpovídá 
i na dotazy návštěvníků svých webo-
vých stránek. Tímto způsobem naváže 
kontakt s dívkou Lenkou, která ho po-
žádá, aby ji trénoval. Setkání s dívkou 
v kavárně, která má pro něho překvapi-
vé sdělení, však odstartuje sled neoče-
kávaných událostí…

Stevensonová, Chevy; Stále ne-
zvěstná; Beletrie – kriminální thriller

Stručně o titulu:
Annie rekapituluje při terapeutických 

sezeních u psychiatričky svůj pohnutý 
životní příběh: příběh ženy unesené 
neznámým mužem, měsíce uvězněné 
v horské chatě, znásilňované, ponižo-
vané a podrobované nejnesmyslněj-
ším pravidlům. A vystavené i nejhorší 
ztrátě, která ji mohla potkat.  Přesto se 
dokázala svému vězniteli vzepřít a uté-
ci. Jenže návrat do normálního života 
není vůbec jednoduchý: Annie se snaží 
znovu navázat vztah se svou matkou, 
s kamarádkou Christinou, s přítelem 
Lukem. Za pomoci psychiatričky se 
pokouší překonat strach z venkovního 
světa a za pomoci policejního vyšetřo-
vatele Garyho vypátrat, kdo její únos 
zosnoval a proč. Odhalená pravda je 
však až nečekaně krutá.

Hubálek, Slavomil; Zpovědník vra-
hů; Naučná – kriminální psychologie

Stručně o titulu:
Autor ve své knize vypráví o vraž-

dách a vrazích, které vyšetřoval, anebo 
k nimž přiřadil jejich psychologický por-
trét. Příběhy zločinu a smrti se v knize 
odvíjejí na pozadí Hubálkova barvitého 
života, k němuž patří vzestupy i pády, 
štěstí i úzkost, otázky charakteru, pod-
razů a korupce, práce v psychiatrické 

léčebně, stejně jako psychologické 
testování uchazečů o špičková místa 
v byznysu a tajných službách.

Stoppard, Miriam; Otestujte své 
dítě; Naučná – výchova a péče o dítě

Stručně o titulu:
Kniha by měla rodičům pomoci vidět 

své dítě takové, jaké skutečně je. Radí, 
jak odhalit dovednosti, schopnosti 
a nadání dětí, jakým způsobem vytvá-
řet takové domácí prostředí, které by 
optimálně stimulovalo rozvoj schop-
ností dětí.

PRO MLÁDEŽ:
Defoe, Gideon; Piráti! Dobrodruž-

ství s bílou velrybou; Mládež beletrie 
– humoristický román

Stručně o titulu:
První kniha série Piráti!. Pirátský ka-

pitán se rozhodne, že je nejvyšší čas vy-
razit na dobrodružnou výpravu. Při pá-
trání po ohromné zlaté kořisti omylem 
napadne loď Beagle s mladým Charle-
sem Darwinem na palubě a spolu s ním 
pak vede svou lotrovskou posádku 
z exotických Galapág do mlhou zahale-
ných ulic viktoriánského Londýna. Tam 
se piráti setkají s děsivými vraždami, 
mizejícími dívkami, radioaktivními slo-
ny i samotným svatým Duchem.

Masanek, Joachim; Fotbaloví divo-
ši; Mládež beletrie – příběhy o dětech

Stručně o titulu:
Staň se členem party Fotbalových di-

vochů! Pro partu malých kluků je fotbal 
vším. Juli je ten nejlepší obránce a spo-
lečně s ostatními divochy netrpělivě 
čeká, až skončí prázdniny a celá parta 
se opět sejde na hřišti. Čekají je velká 
překvapení. Z jejich hřiště už je oprav-
dový stadion s perfektním osvětlením 
a divocí fotbalisté teď budou hrát sku-
tečnou ligu. Samozřejmě jsou na to 
všichni ohromně hrdí a Juli by ty novin-
ky strašně rád pověděl tátovi, ale pad-
ne do rukou Tlusťocha Michiho a jeho 
bandy. Začíná bitva o Kamelot!

Arredondo, Francisco; Dinosauři  
a fascinující pravěký svět; Mládež na-
učná – pravěk

Z kultury
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Stručně o titulu:
Kniha přináší bezpočet zajímavých 

informací o dinosaurech a o životě prv-
ních lidí. Vedle přehledných textů je 
vybavena množstvím kvalitních infor-
mací.

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-
koliv titul zarezervovat, takže o knihu 
určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalogu 
knihovny na jejích webových strán-
kách: www.naseknihovna.cz/slapanice  
(katalog http://knihovna.slapanice.cz) 
nebo na webových stránkách města 
Šlapanice: www.slapanice.cz  pod od-
kazem „Organizace ve městě“ a dále 
„Městská knihovna“. 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, knihovna

Melodie stále zelené 
Již podeváté se sešli hudby, zpěvu a tance milovní posluchači na pořadu s ná-

zvem Melodie stále zelené, které 2x ročně připravuje město pro své občany. 
Dubnového setkání v restauraci Žuráň, na kterém k dobré pohodě opět hrá-
lo Duo MB boys – pánové Bohuslav Guldan a Miroslav Pospíšil, se zúčastnilo 
kolem 70 hostů, především střední a starší generace. Od roku 2009 si mohou 
návštěvníci poslechnout, zazpívat anebo zatančit při písních, které dosud ne-
odvál čas.                                                                                                                                           J. K.
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SouvislostiPočasí: Udeřilo „jaro“  
„Své největší drama si ponecha-

la zima na závěr“, psal jsem minule 
v souvislosti s únorovou sněhovou ka-
lamitou. No to byl tedy hodně dlouhý 
závěr. Koho by ale napadlo, že ještě ani 
o měsíc později nebude zimě konec?

Na prahu měsíce března ještě do-
zníval onen „závěr“ s ranními mrazy 
do –6 °C, po němž se dostavilo vítané 
oteplení (až 16,5 °C) vzbuzující klam-
ný dojem, že nastává jaro. Ve skuteč-
nosti jen zima nabírala dech k dalšímu 
útoku.

Ten nás překvapil v dekádě druhé 
nejen poklesem teplot (až –7,6 °C), 
ale i přívalem sněhu 18. března, který 
se navlas podobal tomu z 23. února: 
opět tlaková níže ze Středomoří, opět 
17 cm těžkého sněhu ohýbajícího vět-
ve stromů; taktéž roztál do 3 dní. 

Také ve III. dekádě zima pokračuje: 
teploty přes den jen slabě nad nu-
lou, nebo dokonce celodenní mráz, 
ráno až –8,7 °C, většinou zataženo 
a k tomu — kdo by to čekal koncem 
března — 4 dny holomrazů. Během 
nich vanul nepřetržitě prudký vítr od 
SV, u nás navíc tvarem krajiny míst-
ně zesílený (v nárazech i přes 15 m/s, 
v Žabovřeskách jen kolem 7,5 m/s*). 
Korunu všemu nasadily „bílé Veliko-
noce“. Zde během dalšího vydatného 
sněžení stačil sníh odtávat, ale kupř. 
Ostravsko mělo ráno 1. dubna přes  
30 cm sněhu.  

Shrnutí: Začátek března se tvářil pří-

větivě (Ø 2,2 °C nad normálem), ale  
II. dekáda byla již 2,9 °C pod normálem 
a nejkřiklavější rozdíl nastal ve III. de-
kádě: přesně 6 °C pod dlouhodobým 
průměrem. Pozitivní byly, podobně 
jako v únoru, bohaté srážky: rovných 
50 mm oproti loňským 3,7 mm.

K nekonečné zimě: Místo tradiční 
islandské tlakové níže panovala letos 
nad Islandem vytrvale mohutná tla-
ková výše se středem nad Grónskem, 
která dosahovala až k severozápadní 
Evropě. Na její přední straně se udržo-
valo ve vysokých vrstvách atmosféry 
tryskové proudění od severu (nega-
tivní fáze arktické oscilace). Proč se 
tento stav držel tak dlouho, však není 
jasné ani klimatologům. Spekuluje se, 
že kvůli velkému úbytku ledu v Sever-
ním ledovém oceánu ztrácí Arktida 
svůj „sací efekt“.

A tak se již začátkem dubna mnozí 
znepokojeně ptali, co se to letos děje: 
stále severní vítr, zataženo, +3 °C, sla-
bé sněžení či déšť. Zlom přišel neče-
kaně: ke konci I. dekády náhle zavanul 
svěží vzduch od JZ, slunce vysvit-
lo, teplota se zvedla na rozumných  
13 °C a dostavila se první jarní přeháň-
ka (10. 4.). Typické jaro, jak si ho pa-
matuji ze svého dětství.

Jenže jak se dalo tušit, toto jaro sta-
rých časů nevydrželo dlouho. Teploty 
se nezastavily, nýbrž stoupaly strmě 
dál a za několik dní už to nebylo jaro, 
ale léto: 18. 4. rovných 25,0 °C, ve dru-

hé vlně až 28,0 °C 26. 4. Jarní květena 
reagovala jako ve zrychleném filmu; 
všechno náhle vykvetlo a vzápětí od-
kvetlo. A ještě něco nebylo v pořádku: 
narcisy nekvetly letos vůbec (praktic-
ky) a rododendrony uhynuly (alespoň 
podle toho, co jsem viděl). 

Shrnutí: Zatímco průměrná teplo-
ta I. dekády skončila 4,9 °C pod nor-
málem, v další dekádě jej překročila  
o 3,8 °C a v poslední dekádě dokonce 
o 5,3 °C. Srážek bylo méně (18,0 mm, 
2012 18,5 mm), ale sucho jen mírné. 
Bouřka se nevyskytla ani jedna, nej-
bližší blesky vždy 20 až 50 km od Šla-
panic.

To zase bylo „jaro“... Místo něj nej-
prve udeřila zima, která následně 
rychle přešla v léto. Přechod mezi 
nimi — skutečné jaro s teplotami do 
20 °C — trval pouhých 5 dní. 

Jinak však hodnotím letošní počasí 
velmi příznivě, a to po srovnání s loň-
ským rokem, kdy jsem touto dobou 
psal o požárech, vyprahlé „šlapanické 
prérii“, vysušujícím větru a tropických 
vedrech koncem dubna...

Pavel Bílek
*Zdroj: ČHMÚ

Počasí ve Šlapanicích Březen Duben
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) –6,0 –7,6 –8,7 –8,7 –5,9 0,9 5,6 –5,9
Teplota – max.  16,5 13,3 8,8 16,5 12,9 25,0 28,0 28,0
Teplota – průměr 4,6 0,3 –0,4 1,5 3,1 12,2 16,5 10,6
Dlouhodobý průměr 3,7 9,2
Ledové dny 0 1 2 3 0 0 0 0
Mrazové dny 4 8 6 18 3 0 0 3
Letní dny 0 0 0 0 0 1 4 5
Úhrn srážek (mm) 3,1 26,5 20,4 50,0 7,5 10,5 0,0 18,0
Dlouhodobý průměr 26,0 30,0
Dny se sněh. pok. 0 3 4 7 1 0 0 1
Max. výška (cm) – 17 4 17 2 – – 2

Souvislosti
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CESTOU NECESTOU
K podnětnému článku pana Jiřího 

Štěpánka v č. 2 ŠZ o chození v polích: 
Na tohle téma jsem měl už delší čas 
heslovitě načrtnutý příspěvek, ale 
dotyčný mne předstihl tím důklad-
ným rozborem oněch nešvarů. Před 
několika roky zde byl sice zveřejněn 
podobný text, jenže v souvislosti 
s nedostatkem cyklostezek, ocho-
zů kolem remízků atd. Z původního 
konceptu alespoň několik poznámek: 
oproti minulosti dnes lidé nezřídka 
volí procházky napříč lány, což ne-
lze pořád jen tolerovat. Pěšin však 
bývalo v regionu více, byly hladké, 
vychozené. Např. na snímku (hošík 
s dvoukolákem) vidíme polňačku 
z ulice Jungmannovy tehdy vedoucí 
až do Slatinky, jak vypadala r. 1983. 
Poslední roky družstevníci tuto cestu 
orbou zužují – naposledy jeden úsek 
v srpnu 2011, dalšího 0,5 m (snímek 
vlevo dole). Polním plochám tak „při-
bude“ pás s kamením, sypkou hlínou, 
drny... Je-li pro to rozumné zdůvod-
nění, opravdu nevím. Pejskaři pocho-
pitelně jdou polem a původní šířku 
vyšlapávají (a co metr, to psí exkre-
ment). U CTP setba sahá až na hranu 
železničního svršku. Chybí tu úzký 
ochoz. Krajní řádky nedozrají – bývají 
zašlapány. Není vzácnost zde i v okolí 
vidět kromě koní i čtyřkolky a terénní 
motocykly řítící se polem nebo tra-

sou bývalé stezky (13. 
a 20. 4. jsem to zdáli 
viděl, a hlavně slyšel).

Nejen pernaté zvě-
ře ubývá, ale vlivem 
pokračujících zásahů 
do krajiny i predáto-
rů zmíněných v č. 2 
– zato přibylo psů 
a „plechových pre-
dátorů“. Před léty 
na Hraničkách, kde 
začal silně narůstat 
automobilový provoz, 
jsem spatřil koroptví 
mámu s hejnem ku-
řat, jak se snaží přejít 
vozovku: Teď! Vběhla 
asi do třetiny – a bles-
kurychle zpět, až po-
razila mládě za sebou. 
Druhý pokus: rodinka 
už je v půli silnice – ale 
néé, s nářkem rych-
le zpátky. Následoval 
třetí, čtvrtý pokus a, 
tuším, popáté se po-
dařilo s vítězným po-
křikem přeběhnout 
zcela – díky pozornému řidiči. Škoda 
že jsem neměl fotoaparát... Dnes tam 
i jiní tvorové nemají moc šancí; důka-
zy vyčteme z asfaltu. Aspoň ty pacho-
vé odpuzovače že jsou. 

Jistě by každý přivítal obnovu kva-
litních polních cest, jimž přirozeně 
dají přednost psovodi, cyklisté i rodi-

ny s dětmi. Okolí Šlapanic však není 
Švýcarsko a dosažení původní rovno-
váhy je nereálné, proto tím naléha-
vější je chránit zbývající životní pro-
stor – a to i formou kritického článku 
v č. 2.

Text a foto Petr Bílek

Poděkování 
občanům 
za sbírku šatstva

Rádi bychom poděkovali za podporu  
v charitativní sbírce obnošeného oblečení 
všem, kdo do ní přispěli svým nepotřebným 
šatstvem. Stejně jako loni se ho nashromáž-
dilo tolik, že se ani nevešlo do jedné dodáv-
ky. Vybraný materiál byl předán Charitě ČR 
a poslouží lidem v tísni.

Skautský oddíl Letci Šlapanice

Souvislosti
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Výsadba mladé lípy, národního stromu Slovanů
Sobota 20. dubna byla bohatá na 

kulturně-společenské akce. V měst-
ském parku se konaly letošní druhé 
farmářské trhy, v orlovně probíhal 
turnaj ve stolním tenise k letošnímu  
100. výročí založení Orla v našem měs-
tě, skauti pořádali charitativní sbírku 
pro potřebné, na Žuráni bylo možno 
zhlédnout výstavu loveckých trofejí. 
V Bedřichovicích se zase sešli k de-
gustaci přátelé dobrého vína. Konalo 
se ale také slavnostní předání uprave-
ného prostoru za orlovnou, spojené 
s vysazením mladé lipky – národního 
stromu Slovanů.   

Kdy naši předkové upřednostni-
li lípu, není zcela jisté, ale jen ta je 
v Evropě pevně spjata právě se Slo-
vany. Je to zvláštní, neboť to byl prá-
vě dub, který dominoval celé střední 
Evropě od Keltů přes Germány až po 
první Slovany. Všichni víme, že lípa je 
ale také českým národním stromem, 
málokdo však tuší, jak se jím vlastně 
stala. O lípách se dočteme v rukopise 
Královédvorském i Zelenohorském  
a také v Kollárově Slávy dceři. Ve sta-
rých dobách býval v našich zemích 
zvyk, že při svatbě či jiné významné 
události byla vysazena právě lípa. Pod 
lipami se konaly vesnické sněmy, sou-
dy i kázání. Na usmíření dvou rodů bý-
vala na hranici pozemku vysazena lípa 
a celé aleje těchto stromů se sázely na 
ukončení válečných konfliktů.

Oficiálním národním symbolem se 
stala lípa až v roce 1848 na Všeslovan-
ském sjezdu v Praze, který byl organi-
zován českými aktivisty a zúčastnili se 
jej delegáti všech slovanských národů 
tehdejší monarchie. Po roce 1918 se 

také lipová ratolest stala součástí čes-
ké státní symboliky a nalezneme ji na 
státní pečeti, prezidentské standartě, 
uniformách i bankovkách.

Samostatnou kapitolou jsou tzv. 
Lípy svobody či Lípy republiky, které 

se sázely při významných výročích na-
šeho státu, ponejvíce v letech 1918–19, 
1938, 1945 a 1968.

Také v našem městě se nacházely 
nebo nachází tyto stromy. Obecní kro-
nika uvádí, že: „V den republikánského 
Svátku práce, dne 1. května 1919, byla 
na Masarykově náměstí po slavnosti 
významu dne přiměřené zasazena Lípa 
svobody, aby také Šlapanice měly vi-
ditelný památník osvobození národa 
československého“. Tato lípa časem 
odumřela a místo ní byla vysazena 
další, jež byla odstraněna po napadení 
cizopasníky v roce 2001. K 50. výročí 
vzniku republiky 28. října 1968 byly 
ve městě vysazeny dvě „Lípy republi-
ky“. Jedna v městském parku, poblíž 
pomníku padlým v 1. světové válce, 

ta brzy odumřela, druhá pak v bývalé 
mlýnské zahradě, která poblíž parko-
viště pod kostelem stojí dodnes. Obě 
lipky tehdy vysadil skautský oddíl. 
Další „Lípa republiky“ byla vysazena 
na svahu pod novou školou na Masa-

rykově náměstí k 70. výročí vzniku re-
publiky 6. prosince 1988. Iniciátorem 
byla kulturně-školská komise, ale při 
stavbě víceúčelového objektu v těch-
to místech byl strom v roce 1995 pře-
sazen do prostoru sportovního areálu 
nad školou. Další lípu „Strom tisícile-
tí“ vysadili zástupci města 25. dubna 
2001 v prostoru autobusové zastávky 
na Riegrově ulici, kde stojí dodnes. Po 
městě najdeme také několik lip, vět-
šinou se ale jedná o přestárlé stromy. 
Za zmínku stojí i mohutné lípy na hřbi-
tově. Tu vpravo od hlavní brány, z níž 
zůstal už jen pařez, vysadili naši před-
kové brzy po zřízení hřbitova, který se 
v těchto místech nachází již 180 let. 
Další lípy zde byly vysazeny při rozší-
ření hřbitova v roce 1915. 

Přibyla k nim tedy další lípa, není 
ani stromem svobody, republiky či ti-
síciletí. Měla by vyrůstat pro radost 
nás všech a stín její budoucí koruny 
zpříjemnit posezení v těchto místech. 
Toto nové zákoutí, vybudované na 
náklady Svazku pro vodovody a kana-
lizace Šlapanicko, se stalo důstojným 
prostorem vstupu na Masarykovo ná-
městí, které je přirozeným centrem 
našeho města. 

Josef  Kopecký

Pronájem bytu 2+1, 53 m2, ve Šlapanicích na ulici Brněnská
Nabízím k dlouhodobému pronájmu byt v cihlovém domě s vlastním ply-

novým kotlem, novými plastovými okny, balkonem a sklepem. Byt je po kom-
pletní rekonstrukci a je zajímavě atypicky přestavěn.  Kuchyň s moderní linkou 
a vestavěnými spotřebiči, obývací pokoj se sedací soupravou, koupelna s ro-
hovou vanou a podlahovým topením, prostorná ložnice s balkonem do men-
šího parčíku. Ideální pro firmy, páry či rodiny s jedním dítětem.

Cena: 9000 Kč + inkaso 3000–3500 Kč

tel. 777 155 085, e-mail: kytik007@centrum.cz
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Zanedlouho začnou letní prázdniny 
a s nimi se blíží i Šlapanické slavnosti. 
Čím nás letos asi překvapí? No uvidíme.

V loňském čísle 5 jsem si přečetla člá-
nek od p. Peclové (r. Kotulanové) věno-
vaný jejím vzpomínkám na slavnosti. 
Byla tam otisknuta  i fotografie z roku 
1991, na které je mezi stárkami i moje 
maminka. A protože jsem jubilantkou 
letošních Šlapanických slavností, roz-
hodla jsem se napsat článek i já.

Dovolte mi tedy několik osobních 
vzpomínek:

Z mého dětství si pamatuji, jaká to 
bývala velká nedělní sláva. Myslím si, že 
se prodávaly i lístky do tomboly. Hlavní 
výhrou byla perníková chaloupka celá 
z perníku, která byla vytvořena p. Špo-
nerovou (doufám, že se nepletu).

Už jako malou holčičku mě a moji se-
stru babička oblékala do českého kroje: 
růžová sukýnka, dvě spodničky, černá 
sametová zdobená kordulka, bílá zá-
stěrka a rukávce. Ještě v loňském roce 
v něm na hodech ve Slatině tancovala 
jedna dívenka. Přála jsem si mít však 
bohatý šlapanický kroj. A tak mi jej ba-
bička přichystala a já v něm byla pouze 
jeden jediný rok. Babička však nevě-
děla, jak se některé jeho části špendlí 
a uvazují. Zašla jsem tedy za p. Řehá-
kovou, aby mě ustrojila. Ta během své-
ho života věnovala šlapanickému kroji 
mnoho a mnoho času. Když mě pak 
v dospělosti kroje zajímaly ještě více, 

byla to právě ona, od které jsem čer-
pala bohaté a vzácné zkušenosti i rady. 
Jinou pomoc mi poskytla i p. Šmidko-
vá. A tak se ve mně láska ke kroji stále 
prohlubovala.

Jak už jsem se zmínila, v roce 1991, 
kdy stárkovala moje maminka jako 
padesátnice, jsem do kroje oblékala 
už i svoji dceru. Naučila jsem se vázat 
i „vrčku“, a to pod vedením p. Kuglero-
vé (dcery p. Řehákové), se kterou jsem 
stále v kontaktu. Zájem a nadšení z kro-
jů i slavností mi vydržely až do dnešního 

dne. A tak si stále přeji obléknout si šla-
panický kroj ještě jednou. Na jaře  jsme 
v sokolovně měli sraz všech spolužáků 
našeho ročníku. Bylo to krásné a veselé 
setkání. A tak jsme si přislíbili, že tradici 
Šlapanických slavností dodržíme. Snad 
Vás nezklameme.

Přeji nám všem, aby se tradice Šlapa-
nických slavností udržela po celé gene-
race. K tomu je však potřeba obětavých 
lidí a šikovné ruce. Ať se daří.

D. Smílková (r. Vašíčková)      
za letošní jubilanty

Drazí šlapaničtí obyvatelé

Obyvatelé Domu s pečovatelskou službou ve Šlapanicích se také připojili ke 
sbírce víček od PET lahví na pomoc desetileté Dominice z Rakvic, která je posti-
žena dětskou mozkovou obrnou. Všichni rádi touto sbírkou holčičce pomůžeme.  
Za obyvatele DPS                                                                                            Emilie Šrámková

PODĚKOVÁNÍ MAMINKÁM,
které ve školním roce 2012/13  

vypomáhaly s činností klubu Slu-
níčko Šlapanice – program, úklid, 
kavárnička…

Maminky i tatínci, kteří by moh-
li v příštím školním roce POMOCI 
s činností klubu, přípravou progra-
mu pro děti a rodiče, organizací  
jednorázových akcí (drakiáda, lam-
pionový průvod…), správou webo-
vých stránek… pište na: 

slunicko@slunickoslapanice.cz. 
Děkujeme za jakoukoliv pomoc. 

Monika Plotěná, Klub maminek 
a dětí Sluníčko Šlapanice
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V sobotu 27. dubna 2013 se 
v Nivnici konal orelský finálo-
vý turnaj dorostenců ve florbale.   
Za účasti dvou nejlepších týmů z di-
vize východ (Uherský Brod, Niv-
nice) a čtyř z divize západ (Šla-
panice, Boskovice, Nové Město 
na Moravě, Olešnice) se odehrál je-
den z nejnapínavějších turnajů OFL. 
Šestičlenné finále, díky bojům kaž-
dého s každým, předurčovalo dra-
ma až do samého závěru. Jako 
první změřily síly týmy z Nivnice 
a Brodu. Bitvu východu zvládla lépe 
Nivnice, Brod porazila těsně 4:3.  
Cestu za obhajobou titulu jsme 

nastartovali na jedničku, lehce si 
poradili  6:1 s Olešnicí. Kompli-
kace však nastaly v zápase s Bos-
kovicemi, které nás porazily díky 

výbornému výkonu brankáře 4:2.  
Boskovice tím odčinily první prohru 
a v dalších zápasech si připsaly dvě 
výhry (z toho jednu nad „domácí“ jed-
notou z Nivnice) a mířily za titulem.  
Stvrdit ho měly v posledním zá-
pase s Uherským Brodem. Brodu 
v případě vítězství stále šlo o me-
dailové umístění. Výhra Brodu by 
pro nás znamenala obhajobu zla-
ta, prohra konec nadějí na titul.  
„Nahecovaný“ Brod Boskovice 
přehrával a připsal si pro sebe, 
ale i pro nás důležitou a zaslouže-
nou výhru 6:3 a tímto vítězstvím 
rozhodl o naší obhajobě titulu. 
Výsledek zápasu rozhodl, i díky výhře 
Nivnice nad Olešnicí, o rovnosti bodů 
u tří týmů – Uherský Brod, Boskovice 
a Nivnice.  V zamotané minitabulce vzá-
jemné zápasy nerozhodly, takže byl dů-
ležitý každý vstřelený a inkasovaný gól.  
Vítězně z dramatu vzešel Uherský Brod 
a obsadil druhé místo. Třetí místo, jen 
díky většímu počtu vstřelených branek, 
získaly Boskovice, čtvrtá příčka zbyla 

na Nivnici. Páté místo získala Olešnice, 
šesté skončilo Nové Město na Moravě. 
Více na:  www.orelslapanice.cz.

Václav Klaška

Titul po boji obhájili dorostenci ze Šlapanic

SESTAVA MUŽSTVA DOROSTENCŮ – ORLA ŠLAPANICE 
brankář —  Jan Sedláček (Kryštof Krejčí) 
obrana —  Dominik Král, Martin Charvát, Lukáš Klaška (Daniel Soukup a Jiří Jašek) 
útok —  Pavel Soldán, Jakub Král, Denis Jakubec, Thomas Jakubec, Jan Krmela 
(Vladimír Jelínek a Kryštof Kepák) 
realizační tým — Miroslav Král, Milan Veselý a Václav Klaška

Oční ambulance
MUDr. Miriam Ruberová

Velkopavlovická 25, Brno-Vinohrady

Tel.: 539 013 729

Mob.: 774 696 624

E-mail: ocnivinohrady@email.cz

Ze sportu
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Tenisový klub Šlapanice zahájil další sezonu prvními mis-
trovskými zápasy. Pokud nás budete chtít povzbudit, sleduj-
te naše webové stránky www.tenis-slapanice.cz, kde najdete 
veškeré informace týkající se dění v našem oddíle.

Letošní rok jsme vyslali do boje o mistrovské body čtyři 
družstva – dva týmy dospělých, po jednom dorostu a star-
ších žáků. Pro doplnění dodejme, že obě družstva dospě-
lých svoje utkání vyhrála a nemohli jsme si tedy přát lepší 
začátek sezony.

Budeme se na Vás těšit na našich dvorcích.
Za TK Šlapanice Michael Sova

Členka Sokola Šlapanice Kateřina 
Sovová se v dubnu zúčastnila dvou 
soutěží v kulturistice. Na mistrovství 
Moravy v kategorii bodyfitness do 
164 cm obsadila 4. místo a na mist-
rovství České republiky v kulturistice 
žen a v kategorii párů obsadila též 
čtvrtá místa.

Neobhájila tak sice 2. místo z před-
chozího mistrovství České republiky, 
ale i tak si za svoje výkony zaslouží 
absolutorium.

Přípravu Kateřiny podpořila šlapa-
nická firma VATEX.

Michael Sova

Šlapanice a kulturistika? Proč ne

Tenis Šlapanice
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Méně častý pohled na Masarykovo náměstí, východní část Šlapanic s Mohylou míru v pozadí, pořízený ve věži kostela 
škvírou mezi žaluziemi u příležitosti loňské Noci kostelů 1. 6. 2012.                                                                                         Foto Petr Bílek

Kominický mistr
Rudolf Lendfeld

Kontakt:
Tržní 6
618 00 Brno
Tel.: 607 987 998

Provádí:
•  Kontrolu spalinové cesty
•  Čištění spalinové cesty
•  Zprávu o provedení kontroly 
 anebo čištění spalinové cesty
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Foto na obálce:

Ulice Nádražní

v proměnách času, 

foto archiv Josefa 

Kopeckého

a Jan Šlancar .

UDÁLO SE...

Sokolská akademie, 24 . 3 . 2013, foto Jitka Nevrklová Velikonoční odpoledne, 24 . 3 . 2013, foto Jitka Nevrklová

Pálení čarodějnic, 30 . 4 . 2013, foto Jitka Nevrklová Den matek a den rodin, 12 . 5 . 2013, foto Jitka Nevrklová

Farmářské trhy, 20 . 4 . 2013, foto Jitka Nevrklová Sázení lípy, 20 . 4 . 2013, foto Josef Kopecký

Úklid katastru, 6 . 4 . 2013, foto Josef Kopecký Dopravní hrátky, 16 . 4 . 2013, foto Jitka Nevrklová

Upozornění 
Autorům, jimž budou otištěny jejich příspěvky ve 

Šlapanickém zpravodaji, budou pod jejich články 
uváděna pouze jejich jména, a to bez akademického 
titulu. Vyplynulo to ze semináře pod názvem Jak tvořit 
obecní zpravodaj, kterého se začátkem května zúčast-
nila šéfredaktorka. 
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